



TERMO ADITIVO

Processo nº 0752/2022

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 36/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM – COFEN E A ALVO EVENTOS LTDA.

O **CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM – COFEN**, entidade fiscalizadora do exercício profissional *ex vi* da Lei nº. 5.905, de 12 de julho de 1973, com sede no SCLN 304, Bloco E, Lote 9, Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.736-550, CNPJ nº. 47.217.146/0001-57, representado, neste ato, por seu Presidente, **Dr. MANOEL CARLOS NERI DA SILVA**, brasileiro, enfermeiro, portador da identidade profissional Coren/RO nº 63.592-ENF, e por seu 1º Tesoureiro, **Dr. JAMES FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS**, brasileiro, enfermeiro, portador da identidade profissional Coren/SP nº 83543-ENF, e de outro lado a **ALVO EVENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 75.431.734/0001-24, sediada na Avenida das Cataratas nº 15, Sala 103, Vila Yolanda, Foz do Iguaçu/PR, neste ato representada pelas suas sócias administradoras, **Sra. SORAYA RENÉE FAOUAKHIRI** e **Sr.ª DANIELA FAOUAKHIRI SANTOS**, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2023 celebrado em 11/10/2023, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela [Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993](#), e legislação correlata, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar a vigência contratual por um período adicional de 10 (dez) meses, passando a vigorar de 11 de agosto de 2025 a 11 de junho de 2026.

1.2. Promover o reajuste anual do contrato, com base no índice de 4,237600%, referente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado no período de setembro de 2023 a agosto de 2024, cujos efeitos financeiros devem retroagir a 04 de setembro de 2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, nos artigos 53 a 61 da IN nº. 05/2017 – MPOG, art. 12 do Decreto nº. 9507/2018 e Parecer nº JT-02, de 26 de fevereiro de 2009 da Advocacia Geral da União.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor global estimado do CONTRATO ORIGINAL, é de R\$ 11.582.192,13 (onze milhões, quinhentos e oitenta e dois mil cento e noventa e dois reais e treze centavos) para o período de 10 (dez) meses, conforme tabela resumo a seguir:

OUTROS SERVIÇOS						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
2	Áudio-descrição	Serviço de áudio-descrição em língua portuguesa gravada/simultânea que comporta a descrição clara e objetiva de todas as informações visuais e que não estão contidas nos diálogos e declarações, como gestual, expressões faciais e corporais, informações sobre o ambiente, mudanças de tempo e espaço, além da leitura de créditos, títulos e qualquer informação escrita na tela.	Hora	8	R\$375,70	R\$3.005,60
3	UTI Móvel	Serviço de pronto socorro móvel de emergências e urgências médicas aos participantes do evento e eventual deslocamento de pacientes até um centro hospitalar, sendo prestado por uma UTI-Móvel, totalmente equipada que ficará no local durante todo o período previamente acordado.	Diária 08 horas	30	R\$2.629,90	R\$78.897,00

OUTROS SERVIÇOS						
4	Seguro do evento	Compreendendo cobertura para danos materiais ou físicos causados a terceiros durante o evento, desde a sua concepção até a desmontagem. Cobertura de acidentes pessoais destinada ao público espectador e à equipe empregada na produção do evento.	Custo por pessoa	2.730	R\$15,03	R\$41.031,90
VALOR TOTAL DE OUTROS SERVIÇOS →						R\$122.934,50
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
18	Administrador de redes de informática	Administrador de redes de informática habilitado para esta função.	Diária 6 horas	12	R\$247,96	R\$2.975,52
19	Agente de reservas	Agente habilitado a efetuar e gerenciar reservas de hospedagem e passagens aéreas.	Diária 8 horas	6	R\$157,79	R\$946,74
20	Atendente de credenciamento	Profissional capacitado para a realização de serviços de credenciamento dos participantes, bem como, proceder a distribuição de materiais aos participantes, quando necessário.	Diária 8 horas	160	R\$278,02	R\$44.483,20
22	Áudio-descritor	Profissional capacitado em promover a acessibilidade de pessoas com deficiências visuais, ou quaisquer outra necessidade limitante de entendimento, através da interpretação e descrição das ações que acontecem no evento (apresentações, vídeos, etc) e dependem da visão para a compreensão. Profissional poderá atuar de forma consecutiva ou simultânea.	Diária de 6h	8	R\$150,28	R\$1.202,24
23	Auxiliar de serviços gerais	Profissional capacitado em atividades de montagem, desmontagem, transporte, remoção, ajuste de layout, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, tendas, equipamentos diversos, divisórias, caixas diversas, pacotes diversos, material de consumo, papéis, material gráfico e outras atividades correlatas que forem demandadas.	Diária 8 horas	78	R\$201,38	R\$15.707,64
24	Brigadista de incêndio	Brigadista com formação específica, capacitados para atuar na prevenção, abandono de área, combate a princípio de incêndio e prestação de primeiros socorros. Atender com presteza ao alarme de incêndio, investigar possíveis sinais de princípio de incêndio, combater o fogo no seu início com recursos apropriados, retirar pessoas rapidamente em caso de incêndio ou pânico, relatar imediatamente irregularidades e riscos encontrados em inspeções, acionar o Corpo de Bombeiros quando necessário prestando todo apoio de acordo com as normas técnicas e regulamentações, devidamente uniformizados.	Diária 8 horas	120	R\$300,56	R\$36.067,20
25	Carregador	Auxiliar no carregamento de caixas e demais itens necessários.	Diária 8 horas	60	R\$157,79	R\$9.467,40
28	Coordenador de hospedagem	Profissional responsável pelo acompanhamento das atividades e necessidades de hospedagens, como	Diária 8 horas	6	R\$230,68	R\$1.384,08

OUTROS SERVIÇOS						
		organização de chegada e saída dos participantes do evento, elaboração de relatórios de utilização dos serviços, providenciando soluções às possíveis solicitações existentes.				
29	Coordenador de manutenção	Profissional capacitado responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado de manutenção do evento.	Diária 8 horas	8	R\$240,45	R\$1.923,60
30	Coordenador de plenária/grupos específicos	Profissional capacitado responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado em salas plenárias e auditórios.	Diária 8 horas	32	R\$450,84	R\$14.426,88
31	Coordenador de produção	Profissional capacitado, responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado e solucionar os problemas quando necessário.	Diária 8 horas	36	R\$525,98	R\$18.935,28
32	Coordenador de segurança	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades, de segurança.	Diária 8 horas	30	R\$375,70	R\$11.271,00
33	Coordenador de transporte	Profissional capacitado responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado em receptivos e transporte de passageiros em evento.	Diária 8 horas	14	R\$240,45	R\$3.366,30
34	Copeiro	Profissional capacitado para auxiliar no serviço de copa ou cozinha.	Diária 8 horas	20	R\$208,89	R\$4.177,80
39	Fotógrafo	Disponibilização de profissional capacitado para a realização serviços fotográficos.	Diária 8 horas	26	R\$601,12	R\$15.629,12
40	Garçom	Profissional encarregado de servir os participantes e repor os itens dispostos.	Diária 8 horas	36	R\$281,78	R\$10.144,08
41	Intérprete consecutivo	Profissional capacitado para traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro consecutivamente. Idiomas básicos (inglês, espanhol e francês).	Diária 6 horas	4	R\$819,03	R\$3.276,12
42	Intérprete de Libras	Intérprete da Língua Brasileira de Sinais. Disponibilização de profissional capacitado para traduzir simultaneamente em libras, com experiência comprovada.	Diária 6 horas	4	R\$450,84	R\$1.803,36
43	Intérprete simultâneo	Profissional capacitado para traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro simultaneamente. Idiomas básicos (inglês, espanhol e francês).	Diária 6 horas	12	R\$1.224,78	R\$14.697,36
44	Médico	Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de médico.	Diária 6 horas	13	R\$525,98	R\$6.837,74
45	Mestre de cerimônias	Profissional capacitado a prestar serviços de mestre de cerimônias, é necessário que o profissional tenha boa voz, boa dicção e boa leitura para fazer a locução e conduzir a solenidade.	Diária 6 horas	5	R\$976,82	R\$4.884,10
46	Operador de equipamentos de iluminação	Profissional devidamente capacitado a operar equipamentos de iluminação, a serem utilizados durante os eventos.	Diária 8 horas	12	R\$281,78	R\$3.381,36
47	Operador de equipamentos de projeção	Profissional devidamente capacitado a operar aparelhos audiovisuais, a serem utilizados durante os eventos.	Diária 8 horas	80	R\$281,78	R\$22.542,40
48	Operador de som	Profissional encarregado de monitorar o áudio geral do evento, a gravação do mesmo e dar apoio técnico às cabines de tradução simultânea.	Diária 8 horas	80	R\$281,78	R\$22.542,40
51	Recepcionista bilíngue (idiomas básicos)	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, fluente em uma língua estrangeira (inglês, francês ou espanhol), além do português.	Diária 8 horas	36	R\$364,43	R\$13.119,48
52	Recepcionista português	Uniformizada, com experiência em eventos, com habilidade em lidar com	Diária 8 horas	300	R\$293,05	R\$87.915,00

OUTROS SERVIÇOS						
		peessoas e no trato com autoridades, com a função de recepcionar, auxiliar e informar dados do evento.				
53	Receptivo aeroporto e hotéis oficiais	Pessoal especializado na recepção de aeroporto bem como em postos de informações nos hotéis oficiais com as informações necessárias do evento.	Diária 8 horas	52	R\$293,05	R\$15.238,60
54	Segurança diurno/noturno	Segurança uniformizado, desarmado, com a função de assegurar o bom andamento do evento. Com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente.	Diária 8 horas	350	R\$293,05	R\$102.567,50
56	Técnico em equipamentos audiovisuais	Profissional devidamente capacitado para realização de montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, a serem utilizados durante os eventos.	Diária 8 horas	26	R\$293,05	R\$7.619,30
57	Técnico em informática	Profissional responsável pela instalação e manutenção de computadores durante montagem/evento e desmontagem.	Diária 8 horas	24	R\$338,13	R\$8.115,12
58	Zeladoria	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza, higienização e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	Diária 8 horas	240	R\$262,99	R\$63.117,60
59	Técnico em transmissão de vídeo/áudio	Profissional responsável pela instalação, configuração e operação dos equipamentos envolvidos na transmissão online de vídeo e áudio.	Diária 8 horas	18	R\$323,10	R\$5.815,80
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS →						R\$575.581,32
COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO, DECORAÇÃO E CENOGRAFIA						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
60	Arranjos tipo centro I	Arranjos tipo centro de mesa grande, com flores nobres naturais.	Unitário	24	R\$356,92	R\$8.566,08
61	Arranjos tipo centro II	Arranjos tipo centro de mesa médio, com flores nobres naturais.	Unitário	72	R\$299,06	R\$21.532,32
62	Arranjos tipo centro III	Arranjos tipo centro de mesa pequeno, com flores nobres naturais.	Unitário	32	R\$206,64	R\$6.612,48
63	Adesivo I	Impressão em material vinil adesivo. Impressão 4/0 cores ou preto e branco, com logotipias diversas em locais sinalizados no projeto.	m ²	600	R\$172,82	R\$103.692,00
64	Adesivo II	Adesivo transparente com impressão em policromia ou preto e branco com logotipias diversas em locais sinalizados no projeto.	m ²	120	R\$176,58	R\$21.189,60
65	Backdrop em vinil em policromia	Impressão de backdrop em lona vinílica, vulcanizado, com acabamento em ilhós ou arrebitado.	m ²	2.400	R\$40,58	R\$97.382,00
66	Bandeira de Mesa	Bandeiras para mesa – países/estados/municípios/outras – tamanho específico para mesa de trabalho (10 cm x 14 cm) , com pedestal plástico na cor preta, branca ou cromada.	Unitário/diária	40	R\$22,54	R\$901,60
67	Bandeira para Mastro	Bandeiras para mastro de 04 a 06 panos (a depender do tamanho do mastro).	Unitário/diária	120	R\$48,84	R\$5.860,80
68	Banner em vinil	Confecção de banners em lona vinílica e impressão digital colorida, 4 cores, com	m ²	400	R\$30,06	R\$12.024,00

OUTROS SERVIÇOS						
		acabamento em tubete e corda. Tamanho padrão de 1,20m x 0,80m.				
69	Buquê de flores	Buquê de flores naturais.	Unitário	3	R\$101,44	R\$304,32
70	Carpete	Tecido carpete com 2 m de largura para área interna e externa, com base emborrachada ou resinada e espessura mínima de 5 mm.	m ²	11.000	R\$9,02	R\$99.220,00
71	Cenário instagramável	Cenário criado com montagem especial para divulgação mídias sociais e fotografia.	m ² /diário	30	R\$676,26	R\$20.287,80
72	Cenografia	Cenografia para ambientes do evento.	m ² /diária	500	R\$18,03	R\$9.015,00
73	Cortinado	Cortinado ou cortina em tecidos diversos.	m ² /diária	2.000	R\$60,11	R\$120.220,00
74	Estrutura de boxtruss	Estrutura treliçada, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, devidamente instalado. As medidas do box truss podem variar de acordo com a necessidade do evento.	m linear/diária	1.500	R\$75,14	R\$112.710,00
75	Estrutura em madeirite	Estrutura em madeirite para usos diversos.	m linear/diária	600	R\$75,14	R\$45.084,00
76	Estrutura de metalon	Estrutura de ferro soldado para usos diversos.	m linear/diária	1.200	R\$75,14	R\$90.168,00
77	Focos de iluminação	Focos de iluminação cênica.	Unitário/diária	120	R\$51,10	R\$6.132,00
78	Gigantografia	Impressão digital em lona, tecido e outros materiais em formato gigante para fundos de palco e outras aplicações no evento, acima de 50m ² de impressão em desenho único.	m ²	1.200	R\$150,28	R\$180.336,00
79	Jardineiras de flores nobres e/ou tropicais	Jardineira de flores nobres e/ou tropicais.	m linear	60	R\$112,71	R\$6.762,60
80	Lycra tensionada	Lycra tensionada para revestimento de box, gradis, guarda corpo, mesas e fechamentos em geral. Cores diversas.	m ² /diária	300	R\$67,63	R\$20.289,00
81	Letras Caixa	Confecção de letras caixa em madeira e/ou acrílico.	m linear/diária	30	R\$101,44	R\$3.043,20
82	Mastro para bandeira	Mastro para bandeira do Brasil e de outros estados.	Unitário/diária	120	R\$82,65	R\$9.918,00
83	Peças decorativas	Peças decorativas como vasos de vidro, arranjos de velas, artigos diversos decorativos.	Unitário/diária	20	R\$60,11	R\$1.202,20
84	Porta Banner	Porta banner retrátil, pantográfico.	Unitário/diária	120	R\$67,63	R\$8.115,60
85	Pôster	Pôster em policromia em lona ou vinil.	m ²	180	R\$150,28	R\$27.050,40
86	Prismas de acrílico	Prisma de acrílico para mesas de reuniões.	Unitário/diária	200	R\$15,03	R\$3.006,00
87	Sobre toalha (cobre mancha)	Sobre toalha quadrada ou retangular.	Unitário/diário	200	R\$52,60	R\$10.520,00
88	Tapete	Tapete de sisal ou decorativo.	m ²	60	R\$90,17	R\$5.410,20
89	Testeira para aplicação de programação visual	Testeira para aplicação de programação visual.	m linear/diário	40	R\$217,91	R\$8.716,40
90	Toalha tipo I	Branca ou colorida - redonda ou retangular - 2 metros de diâmetro, em bom estado, sem manchas, com bainha, lavadas e passadas.	Unitário/diário	480	R\$30,06	R\$14.428,80
91	Tripés decorativos para arranjos	Tripés decorativos para arranjos.	Unitário/diário	20	R\$37,57	R\$751,40
92	Vasos ornamentais grandes com plantas	Vaso ornamental grande para decoração de áreas de circulação. Fabricado em poliuretano moldado, com padronagem imitando raran, acabamento fosco, rústico ou de cerâmica. Altura mínima: 55cm. Diâmetro superior mínimo: 45 cm. Diâmetro inferior mínimo: 30 cm. Incluindo plantas ornamentais.	Unitário/diária	150	R\$17,13	R\$2.569,50
VALOR TOTAL DA COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO, DECORAÇÃO E CENOGRAFIA →						R\$1.083.031,30

OUTROS SERVIÇOS						
PEÇAS GRÁFICAS E MATERIAIS DE CONSUMO						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
93	Apostila	Impressão: capa colorida em papel branco sulfite A4, 75 g/m², frente e verso. Miolo em branco e preto, até 100 folhas. Acabamento: perfuração, encadernação em espiral para impressão de até 100 folhas, com capa e contracapa plástica transparente.	Unidade	10.000	R\$3,91	R\$39.100,00
94	Bloco de anotação	Bloco de anotação sendo capa no formato aberto 15,0 x 42,0 e formato fechado 15,0 x 21,0 cm 30x1 Vias Capa de bloco em papel Cartão duo-design 300 grs., 4x0 cores. Prova digital, laminado Bopp fosco frente e verniz UV com reserva 60%. Miolo 30x1 Via em papel Offset 90 g, 4x0 cores. Prova digital. Acabamento: Grampeado, Micro serrilha, refilado, brochura colado a quente.	Unitário	10.000	R\$6,76	R\$67.600,00
95	Bloco para flip chart	Bloco de papel para flip chart. 640 mm x 880 mm. 50 folhas, 56 gr.	Unitário	4	R\$18,03	R\$72,12
96	Camisetas Algodão	Camiseta em malha de algodão, na cor a escolher, modelagem regular com mangas curtas, decote redondo e barra reta. Aplicação da logomarca em outra cor em silk, sentido vertical na parte da frente e logomarca do Cofen em policromia na manga esquerda. Deve possuir layout específico.	Unitário	10.000	R\$13,75	R\$137.500,00
97	Camiseta 100% Algodão	Camiseta com malha 100% algodão, fio 30.1, cardada, gramatura 140, na cor a escolher, modelagem regular com mangas curtas, decote redondo e barra reta. Aplicação da logomarca em outra cor em silk, sentido vertical na parte da frente e logomarca do Cofen em policromia na manga esquerda. Deve possuir layout específico.	Unitário	600	R\$26,98	R\$16.188,00
98	Camiseta Polo	Camiseta Polo em tecido Piquet PA na cor a escolher, modelagem regular com mangas curtas, com arte aplicada em silk na frente (logotipo e inscrição Cofen), e na manga esquerda, com a bandeira do Brasil. Deve possuir um layout específico.	Unitário	1.000	R\$44,93	R\$44.930,00
99	Caneta	Caneta esferográfica plástica em plástico ABS, com clip e com acionamento em clic, com gripping na ponta e podendo ter aplicação de logomarca em quatro cores.	Unitário	10.500	R\$3,76	R\$39.480,00
104	Certificado	Certificado modelo no formato de 29,7 cm x 21,0 cm a 4x0 cores impressos em papel couche fosco 180grs, acabamento refilados e prova digital.	Unitário	1.000	R\$4,88	R\$4.880,00
105	Convite	Convite impresso em off-set no formato de 17,0 cm x 27,0 cm aberto e 17,0 cm x 13,5 cm fechado, sendo 1 lamina a 4x0 cores sobre papel Aspen Arjowiggins) 250 grs. acabamento: refilados e 1 dobra central.	Unitário	600	R\$4,88	R\$2.928,00
106	Cordão para crachá	Cordão para crachá - Cordão medindo 1,3 x 85 cm, 100% poliéster, gravação da logomarca do COFEN emborrachada	Unitário	12.000	R\$6,01	R\$72.120,00

OUTROS SERVIÇOS						
		repetidas vezes, terminal com mini argola e jacaré.				
107	Crachá	Crachá em PVC, sendo 3 modelos de impressão diferentes (Congressistas, staff e outros.), no formato de 11,0 cm x 15,0 cm 1 Lamina em duo-design 300 g, 4x0 cores. Prova digital, laminado Bopp fosco frente e verso, faca especial cantos arredondados, furado, colocação de cordão rabo de rato 1 mt.	Unitário	12.000	R\$ 6,01	R\$ 72.120,00
108	Copos descartáveis I	Copos descartáveis em plástico para café com 50 ml.	Cento	20	R\$15,03	R\$300,60
109	Copos descartáveis II	Copos descartáveis em plástico para água com 180 ml.	Cento	100	R\$15,03	R\$1.503,00
110	Etiqueta adesiva retangular	Etiqueta adesiva retangular para crachá 10 cm x 5 cm.	Por rolo	60	R\$21,04	R\$1.262,40
111	Folder - tipo 1	Impressão em papel reciclado mínimo 120g, formato 21 x 29,7cm, 4/4 cores, com duas dobras.	Unitário	10.000	R\$2,25	R\$22.500,00
112	Folder - tipo 2	Impressão em policromia frente e verso, em papel offset 120 g/m ² , formato 21 x 29,7 cm, 4/1 cores, com duas dobras.	Unitário	10.000	R\$3,01	R\$30.100,00
113	Folder - tipo 3	Impressão em policromia frente e verso, em papel offset 120 g/m ² , formato 21 x 29,7 cm, 4/4 cores, com duas dobras.	Unitário	10.000	R\$3,76	R\$37.600,00
114	Guardanapo de papel	Tamanho 30 x 30 cm (branco e colorido). Pacote com 50 unidades.	Pacote	20	R\$3,76	R\$75,20
115	Kit escritório cada 500 pessoas	Caneta esferográfica cores diversas (azul, vermelha e preta), bloco para anotação (pequeno 25 folhas de miolo no papel offset 75 g/m ² , formato A5 (13,5 cm x 19,5 cm), borracha, durex (12 mm x 10 m), fita adesiva/dupla face, régua 30 cm ou 50 cm, tesoura, clips pequenos e grandes (50 unidades de cada), grampeador, furador, pincel atômico (azul, preto, vermelho e verde), cola (bastão), apontador, barbante (10 metros), envelope pardos (A4 229 X 324 Mm), elástico (amarelo pacote com 50 unidades), etiquetas (7 cm x 3,5 cm; 100 unidades), extrator de grampos, fita crepe (18mm X 50 M), grampos p/ grampeador (26/6 galvanizado 5000 grampos), caneta marca texto, lápis, pranchetas.	Kit	10	R\$135,25	R\$1.352,50
117	Livro técnico-científico	Capa 29,7cm x 44,6 cm, 4x0 cores em cartão 350g Miolo: 200 páginas, 21x29,7, 1 cor, off set LD 90g. Saída em CTP Lombada 26mm, laminado Bopp Digital Fosco, Nº lados 1 (capa), dobrado (miolo), Intercalado (miolo), com cola PUR. Prova digital inclusa.	Unitário	500	R\$150,28	R\$75.140,00
118	Mochila	Medidas em cm: L28,0/H44,0/P18,0 (aproximadas) Produzida em: nylon impermeável com detalhes em nylon trabalhado Forrada internamente: nylon resinado Reforço em espuma: verso, com recorte moderno e anatômico Bolso interno: 01 no verso para notebook Bolsos externos: 01 frontal com fecho em zíper de correr e 01 em cada lateral em tela com acabamento em elástico Alça de mão: cadarço de 25 mm Alça de ombro: nylon, toda espumada e com regulagem de tamanho	Unitário	10.000	R\$48,84	R\$488.400,00

OUTROS SERVIÇOS						
		Fechamento por: zíper de correr na abertura principal e bolso frontal com puxador em cadarço e costuras travetadas Acabamento externo em: espaguete revestido de poliéster contornando o corpo frente e base Acabamento interno: viés cobrindo as emendas Gravação indicada em: serigrafia				
119	Papel I	Papel branco ofício, 75 g/m ² , tamanho 215 x 315 mm resma com 500 folhas.	Resma	10	R\$15,03	R\$150,30
123	Pin	Pin resinado, em formato retangular de até 4 x 5 cm ou redondo de até 5 cm, Impressão policromia, com lay out a ser aprovado pelo cliente, embalados individualmente, com impressão digital sobre poliéster. O adesivo deverá ser aplicado à peça metálica e receber uma camada de resina.	Unitário	1.000	R\$26,30	R\$26.300,00
124	Prancheta	Em acrílico, tamanho padrão com pegador e personalização em 4 cores.	Unitário	12	R\$16,53	R\$198,36
125	Pulseira	Pulseira personalizável, papel sintético de alta qualidade, lacre picotado inviolável. Área de impressão: 1,8 cm x 10 cm. Cores diversas.	Unitário	10.000	R\$5,26	R\$52.600,00
126	Sachê de açúcar para café	Sachê de açúcar com 0,5 gramas cada.	Cento	10	R\$15,03	R\$150,30
127	Sachê de adoçante para café	Sachê de adoçante com 0,6 gramas cada.	Cento	10	R\$18,03	R\$180,30
128	Placa em inox	Placa de homenagem, tamanho A4, em aço escovado com marca em 4 cores, fixada em estojo de veludo com berço projetável.	Unitário	50	R\$262,99	R\$13.149,50
129	Placa em acrílico	Placa em acrílico cortado e gravado à laser com alta qualidade, com logomarca, medida 10x20cm, espessura entre 1 cm e 2 cm.	Unitário	20	R\$31,56	R\$631,20
130	Voucher de Alimentação	Voucher de alimentação impresso em papel sulfite contendo dados da refeição. Tamanho 11,3 x 8 cm, 180 g/m ² .	Unitário	2.800	R\$2,63	R\$7.364,00
VALOR TOTAL DAS PEÇAS GRÁFICAS E MATERIAIS DE CONSUMO →						R\$1.255.875,78
ALIMENTOS & BEBIDAS EM AMBIENTE HOTELEIRO						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
131	Água Mineral - tipo 1	Água Mineral garrafa de 500 ml.	Unitário	60	R\$9,39	R\$563,40
132	Água mineral - tipo 2	Água Mineral copo 200 ml.	Unitário	120	R\$6,01	R\$721,20
133	Bebedouro tipo geladeira	Bebedouro refrigerado com galão 20 lts.	Unitário/diário	6	R\$25,17	R\$151,02
134	Cápsula de café extra	Cápsulas extras à franquia.	Unitário	200	R\$6,01	R\$1.202,00
135	Coffee-Break	Coffee-Break- Chocolate quente, leite, café, chá, suco de fruta (02 tipos); refrigerante (02 tipos, normal e diet ou light); água (com e sem gás) e salgados/doces/petit fours (8 tipos).	Por pessoa	80	R\$29,53	R\$2.362,40
136	Coquetel	Coquetel incluindo suco de fruta (02 tipos);Refrigerante (02 tipos); Coquetel de frutas e até 10 (dez) tipos entre canapés frios variados e salgados quentes e 02 (dois) tipos de docinhos.	Por pessoa	120	R\$48,69	R\$5.842,80
137	Garrafão de água	Garrafão de 20 litros de água para bebedouro.	Unitário	10	R\$39,07	R\$390,70

OUTROS SERVIÇOS						
138	Garrafa de café	Garrafa de café, 1 litro.	Unitário	30	R\$50,72	R\$1.521,60
139	Arranjo de frutas	Arranjo estilo jardineira, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto por 60 (sessenta) unidades de frutas da estação – de 3 a 4 tipos de frutas e complementos.	Unitário	8	R\$71,38	R\$571,04
140	Máquina de café com cápsulas	Máquina de café com cápsulas de café com franquia de 100 cápsulas.	Unitário/diário	10	R\$81,15	R\$811,50
141	Refeição	Almoço ou Jantar - À americana (bufê) - 02 opções de pratos frios; 02 tipos de carnes (vermelha e branca e/ou pescado), com respectivas guarnições. Sucos, água mineral, ou refrigerante (um por pessoa).	Por pessoa	200	R\$104,82	R\$20.964,00
142	Petit four	Mínimo 3 (três) opções. Sugestão: Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geléias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros.	Por pessoa	120	R\$52,45	R\$6.294,00
VALOR TOTAL ALIMENTOS & BEBIDAS EM AMBIENTE HOTELEIRO →						R\$41.395,66
ALIMENTOS & BEBIDAS FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
143	Água Mineral - tipo 1	Água Mineral garrafa de 500 ml.	Unitário	600	R\$7,51	R\$4.506,00
144	Água Mineral - tipo 2	Água Mineral copo 200 ml.	Unitário	2.000	R\$5,18	R\$10.360,00
145	Bebedouro tipo geladeira	Bebedouro refrigerado com galão 20 lts.	Unitário/diário	100	R\$30,81	R\$3.081,00
146	Cápsula de café extra	Cápsulas extras à franquia.	Unitário	750	R\$5,86	R\$4.395,00
147	Coffee-Break	Coffee-Break- Chocolate quente, leite, café, chá, suco de fruta (02 tipos); refrigerante (02 tipos, normal e diet ou light); água (com e sem gás) e salgados/doces/petit fours (8 tipos).	Por pessoa	650	R\$46,59	R\$30.283,50
148	Coquetel	Coquetel incluindo suco de fruta (02 tipos);Refrigerante (02 tipos); Coquetel de frutas e até 10 (dez) tipos entre canapés frios variados e salgados quentes e 02 (dois) tipos de docinhos.	Por pessoa	650	R\$81,15	R\$52.747,50
149	Garrafão de água para bebedouro	Garrafão de 20 litros de água para bebedouro, incluídos os copos de 200 ml, com suporte e com reposição. No preço unitário do garrafão devem estar agregados todos os custos acima descritos.	Unitário	800	R\$44,33	R\$35.464,00
150	Garrafa de café	Garrafa térmica de café com capacidade de 2 litros. O item deverá contemplar copos de plástico, com colheres descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período do evento; No preço unitário da garrafa de café devem estar agregados todos os custos acima descritos.	Unitário	300	R\$48,09	R\$14.427,00
151	Kit Lanche	Kit Lanche 1 - 01 sanduíche natural, 01 suco caixinha de 250ml ou refrigerante lata, 01 fruta estação.	Unitário	800	R\$15,63	R\$12.504,00
152	Arranjo de frutas	Arranjo estilo jardineira, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto	Unitário	10	R\$65,37	R\$653,70

OUTROS SERVIÇOS						
		por 60 (sessenta) unidades de frutas da estação – de 3 a 4 tipos de frutas e complementos.				
153	Máquina de café com cápsulas	Máquina de café com cápsulas de café com franquia de 100 cápsulas.	Unitário/diário	15	R\$104,44	R\$1.566,60
154	Mesa de café	Mesa de café- café, água mineral, petit four ou chocolate (2 tipos).	Por pessoa	650	R\$60,11	R\$39.071,50
155	Refeição - tipo 1	Almoço - À americana (bufê) - 02 opções de pratos frios; 02 tipos de carnes (vermelha e branca e/ou pescado), com respectivas guarnições. Sucos, água mineral, ou refrigerante (um por pessoa).	Por pessoa	2.800	R\$89,19	R\$249.732,00
156	Refeição - tipo 2	Jantar - À americana (bufê) - 02 opções de pratos frios; 02 tipos de carnes (vermelha e branca e/ou pescado), com respectivas guarnições. Sucos, água mineral, ou refrigerante (um por pessoa).	Por pessoa	950	R\$90,92	R\$86.374,00
157	Petit four	Mínimo 3 (três) opções. Sugestão: Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geleias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros.	Por pessoa	650	R\$51,47	R\$33.455,50
VALOR TOTAL ALIMENTOS & BEBIDAS FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO →						R\$578.621,30
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS, AUDITÓRIOS, FEIRA E DEMAIS ÁREAS						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
158	Cabine de tradução simultânea	Cabine móvel para tradução simultânea, com área de trabalho, mobiliário, equipamentos, isolamento acústico, iluminação e ventilação conforme as normas ABNT NBR ISO 2603 e 4043.	Unitário/diária	10	R\$375,70	R\$3.757,00
159	Caixa acústica para múltiplas aplicações	Caixa acústica para sistema de sonorização, para múltiplas aplicações, ou sistema PA de sonorização.	Unitário/diária	40	R\$93,93	R\$3.757,20
160	Caixa acústica pré-amplificada	Caixa acústica para sistema de sonorização, pré-amplificada.	Unitário/diária	20	R\$90,17	R\$1.803,40
161	Canhão de luz - (sky walker)	Voltagem: AC 220~240V. Alimentação: 1200W~7500W. Lâmpada: Xenon (4.000W). Temperatura de cor: 6.200K, temperatura de cor, vermelho, amarelo, azul, verde e branco; Raio de luz: luz feixes paralelos, tamanhos ajustáveis. Função: iluminação exterior, impermeável. Pode ser posicionado para cima e para baixo, com ângulos ajustáveis; dispositivo de ajuste da distância focal. Podem ser ajustados para recolher ou difundir a luz de alta energia alternativa, ventiladores de refrigeração interna. Grau de proteção: IP44. Distância de disparo: 1~7 Km.	Unitário/diária	1	R\$360,67	R\$360,67
162	Canhão seguidor	HMI de 1200 a 1500 watts; lâmpada MSR 700/2; disco de cor: 8 cores; disco de gobo: 8 gobos; strobo; dimmer; iris; objetivas p/ 25 e 50 m, no mínimo programa p/ uma cena, 220 V.	Unitário/diária	6	R\$338,13	R\$2.028,78
163	Carregador de Celular	Torre com no mínimo 6 prateleiras ou cabines com sistema de fechamento, para	Unitário/diária	20	R\$225,42	R\$4.508,40

OUTROS SERVIÇOS						
		carregar celulares, com cabos compatíveis com iOS ou Android.				
164	Computador conectado à Rede Local	Poderá ser fornecido Computador All in One ou Microcomputador com Monitor ou notebook com especificações mínimas: Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, pacote office (Word, Excel e Power Point) com os últimos Service Packs e atualizações, em português, instalado em uma unidade lógica C:. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i3 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 4GB de memória RAM. HD com capacidade mínima de 120GB. Tela sensível ao toque (multitouch) com tamanho entre 17 e 22 polegadas. Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória compartilhada. Teclado e mouse. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Será também responsabilidade da empresa contratada a replicação de imagens em cada uma das máquinas fornecidas. A imagem a ser replicada será fornecida pelo Cofen após a entrega de uma amostra dos equipamentos pela contratada. sem fio para fins de redundância. A rede local onde esse equipamento estará conectado deverá receber o link de internet proveniente dos itens "Pontos de Acesso com fio à internet". A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throughput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.	Unitário/diária	30	R\$195,36	R\$5.860,80
166	Conexão com internet e rede sem fio	Locação de equipamentos, configuração e fornecimento de enlace de no mínimo 10 Mbps (dez megabits por segundo) para Download e 2 Mbps para Upload, para serviços de navegação na internet, sem limite de consumo. Priorização de tráfego com qualidade de serviço (QoS) para a transmissão (upload) de fluxos de vídeo	Unitário/diária	40	R\$525,98	R\$21.039,20

OUTROS SERVIÇOS						
		do evento, no protocolo MMS, garantindo, no mínimo 1 Mbps para estes fluxos no enlace. Rede sem fio: Cada unidade de serviço compreenderá um conjunto de no mínimo 2 pontos de acesso, permitindo a conexão simultânea de no mínimo 30 dispositivos móveis, podendo ser contratadas uma ou mais unidades de serviço para cobertura de todo o ambiente do evento. Possibilidade de implantação de rede aberta ou autenticada com uso de mecanismos de segurança. Serviço de endereçamento de rede do tipo DHCP para configuração automática dos equipamentos conectados à rede sem fio. Monitoramento da rede sem fio a fim de reduzir a concentração de usuários e otimizar o uso e a disposição dos pontos de acesso. O serviço deve estar disponível e totalmente operacional no mínimo uma hora antes do início do evento.				
167	Cronômetro	Cronômetro para contagem tempo das palestras nos auditórios.	Unitário/diária	56	R\$37,57	R\$2.103,92
168	Distribuidor de vídeo	Distribuidor Splitter HDMI 1 (in) X 4 (out) - 1080P 3D.	Unitário/diária	220	R\$30,06	R\$6.613,20
169	Distribuidor de vídeo e áudio	Distribuidor de Vídeo e Áudio Estéreo (10 saídas).	Unitário/diária	220	R\$30,06	R\$6.613,20
170	Distribuidor HDMI	Distribuidor Splitter HDMI SATE A-HD02 1 (in) X 4 (out).	Unitário/diária	240	R\$30,06	R\$7.214,40
171	Equalizador	Equalizador 30 bandas stéreo.	Unitário/diária	10	R\$12,77	R\$127,70
172	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - até 100 participantes	Mesa console digital 01V, amplificador potência 200 WRMS; 2 caixas acústicas de 100 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	72	R\$751,40	R\$54.100,80
173	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado de 101 até 300 participantes	Mesa de som c/16 canais, amplificador potência 200 WRMS; 2 caixas acústicas de 100 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	120	R\$826,54	R\$99.184,80
174	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado de 301 até 600 participantes	Mesa de som c/16 canais, amplificador potência 400 WRMS; 2 caixas acústicas de 200 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	90	R\$826,54	R\$74.388,60
175	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - de 601 a 1.000 participantes	Mesa console digital Soundcraft, amplificador potência 400 WRMS; 2 caixas acústicas de 200 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	32	R\$1.653,08	R\$52.898,56
176	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - ambiente de 1001 a 3000 participantes	Mesa de som c/ 24 canais, amplificador potência 800 WRMS; 12 caixas acústicas de 400 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	14	R\$1.878,50	R\$26.299,00
177	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - ambiente acima de 3001 participantes	Mesa Digital com Processamento de 96 kHz FPGA – 48 Canais de Entrada – DEEP Processing pronto – 33 faders / 6 camadas – 12 mixagens estéreo + LR – 3 matriz, amplificador potência 800 WRMS; 18 caixas acústicas de 400 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	7	R\$2.629,90	R\$18.409,30
178	Espelho	Espelho com estrutura de moldura, medindo 2,20 x 1,60 m no mínimo. Para fixação em parede, com ou sem inclinação suficiente para mostrar os movimentos	Unitário/diária	3	R\$90,17	R\$270,51

OUTROS SERVIÇOS						
		executados logo abaixo dele. Utilização em camarins.				
179	Estrutura Box Truss	Estrutura Box Truss Q15 ou Q30 para gride de iluminação e projeção.	m ² /diária	1500	R\$67,63	R\$101.445,00
180	Fone auricular para tradução simultânea e/ou palestra silenciosa	Receptores auriculares para tradução simultânea. Fones de ouvido sem fio com receptores para serviço de interpretação simultânea e/ou palestra silenciosa.	Unitário/diária	5000	R\$22,54	R\$112.700,00
181	Fone de ouvido	Fone de ouvido profissional.	Unitário/diária	20	R\$22,54	R\$450,80
182	Housemix	Montagem de estrutura de house mix com isolamento da fiação em meia estrutura com forração em tecido e/ou carpete para controle dos equipamentos. Tamanho de até 4 x 5 m.	Unitário/diária	140	R\$90,17	R\$12.623,80
183	Iluminação I	Iluminação - Refletor Elipsoidal 25° ~ 50°.	Unitário/diária	20	R\$37,57	R\$751,40
184	Iluminação II	Iluminação - Refletor Fresnel 1000W com bandour.	Unitário/diária	80	R\$37,57	R\$3.005,60
185	Iluminação III	Iluminação - Refletor mini Brut com bandeira.	Unitário/diária	24	R\$37,57	R\$901,68
186	Iluminação IV	Iluminação - Refletor Optpar.	Unitário/diária	100	R\$37,57	R\$3.757,00
187	Iluminação V	Iluminação - Refletor Par 64 1000 W Foco 5.	Unitário/diária	120	R\$37,57	R\$4.508,40
188	Iluminação VI	Iluminação - Luz Negra.	Unitário/diária	4	R\$37,57	R\$150,28
189	Iluminação VII	Iluminação - Refletor Led 3W.	Unitário/diária	48	R\$37,57	R\$1.803,36
190	Iluminação VIII	Iluminação - Luzes para palco, sendo back lights, luz soft ou luz dura.	Unitário/diária	72	R\$37,57	R\$2.705,04
191	Iluminação IX	Iluminação - Luzes de serviço (set light 100w).	Unitário/diária	120	R\$37,57	R\$4.508,40
192	Iluminação X	Iluminação - fita de led por m linear para acabamentos em estandes e/ou estruturas.	m linear/diária	200	R\$37,57	R\$7.514,00
193	Impressora I conectada à Rede Local	Impressora laserjet colorida, com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB com tonner e reposição quando necessário. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. Franquia 100 impressões/dia.	Unitário/diária	52	R\$180,34	R\$9.377,68
194	Impressora II conectada à Rede Local	Impressora laserjet preto e branco, com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB, com tonner e reposição quando necessário. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. Franquia 1000 impressões/dia.	Unitário/diária	62	R\$180,34	R\$11.181,08
195	Impressora III conectada à Rede Local	Multifuncional: fotocopiadora, impressora, scanner, fax, com tonner e reposição quando necessário franquias de 100 impressões/dia.	Unitário/diária	60	R\$180,34	R\$10.820,40

OUTROS SERVIÇOS						
196	Impressora VI conectada à Rede Local	Impressora laser monocromática ou jato de tinta, com porta USB e tecnologia AirPrint Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. Franquia 1000 impressões/dia.	Unitário/diária	6	R\$262,99	R\$1.577,94
197	Impressora V	Impressora térmica de etiquetas. Disponibilizar mídia contendo a última versão dos drivers compatíveis com o sistema operacional dos computadores touch screen. Todas as impressoras devem ser da mesma marca e modelo. Tipo de impressão térmica direta ou indireta. Cortador automático. Velocidade de impressão mínima de 102mm/s. Resolução mínima de 203DPI (8dots/mm). Largura de impressão mínima de 52mm. Interface de comunicação USB, com cabo. Alimentação de etiqueta por rolo contínuo ou pré-cortado. Código de barras suportados: Code 39 (Full ASCII), 128 UCC, 128 subset A/B/C, EAN 8, EAN 13, EAN 128. Alimentação bivolt, preferencialmente automático, em 110V/220V (aceitaremos o uso de transformadores, desde que compatíveis com a carga necessária para atender as impressoras). Caso o tipo de impressão seja térmica indireta todas as impressoras devem vir com 1 fita de impressão nova e reposição quando necessário. Franquia 600 impressões/dia.	Unitário/diária	60	R\$278,02	R\$16.681,20
198	Instalação de rede	Serviço de cabeamento baseado em cabos com pares de fios trançados não blindados, de especificações mínimas UTP EIA/TIA 568B categoria 5E, 6 ou 6A com conectores RJ 45.	m linear	1200	R\$37,57	R\$45.084,00
199	Laser	Pointer laser para apresentações.	Unitário/diária	80	R\$18,03	R\$1.442,40
200	Mapping	Vídeo mapping ou mapeamento de vídeo com projeção de vídeo em objetos ou superfícies irregulares, tais como estruturas de grandes dimensões, fachadas de edifícios e estátuas (cuja projeção pode ser feita a 360º). Processador 16 x 8.	m ² /diária	600	R\$135,25	R\$81.150,00
201	Mesa de iluminação	Iluminação - Mesa de luz digital - acima de 12 canais.	Unitário/diária	36	R\$150,28	R\$5.410,08
202	Mesa de som I	Mesa de som com 08 canais.	Unitário/diária	24	R\$127,74	R\$3.065,76
203	Mesa de som II	Mesa de som com 12 canais.	Unitário/diária	20	R\$165,31	R\$3.306,20
204	Mesa de som III	Mesa de som com 16 canais.	Unitário/diária	20	R\$187,85	R\$3.757,00
205	Mesa de som IV	Mesa de som com 36 canais.	Unitário/diária	9	R\$225,42	R\$2.028,78
206	Mesa de som V	Mesa de som acima de 36 canais.	Unitário/diária	5	R\$240,45	R\$1.202,25
207	Microfone I	Microfone auricular sem fio - headset e acessórios com Frequência 902-928 MHz.	Unitário/diária	20	R\$75,14	R\$1.502,80
208	Microfone II	Microfone de lapela.	Unitário/diária	10	R\$75,14	R\$751,40
209	Microfone III	Microfone solicitação de palavra tipo gooseneck ou similar.	Unitário/diária	200	R\$60,11	R\$12.022,00

OUTROS SERVIÇOS						
210	Microfone IV	Microfone de bastão com fio.	Unitário/diária	120	R\$60,11	R\$7.213,20
211	Microfone V	Microfone de bastão sem fio. Frequência 2400-2483 MHz.	Unitário/diária	250	R\$60,11	R\$15.027,50
212	Mixer para microfone	Mixer para microfone para atendimento a mesa mínimo 16 canais.	Unitário/diária	200	R\$60,11	R\$12.022,00
215	Monitor touch screen	Monitor touch screen.	Unitário/diária	26	R\$195,36	R\$5.079,36
216	Mouse	Mouse com fio para notebooks.	Unitário/diária	20	R\$15,03	R\$300,60
217	Mouse Pad	Mouse pad para apoio mouse.	Unitário/diária	20	R\$11,27	R\$225,40
218	Moving Head spot 75	DMX: 12 Canais, Disco de gobo: 7 gobos + aberto + efeito de rotação, 7 cores, Strobe Dimmer Foco Ajustável.	Unitário/diária	48	R\$ 150,28	R\$7.213,44
219	Nobreak	Bivolt automático (mono - modelo 2,2 kVA), 10 tomadas padrão NBR14136, True serial RS-232 (acompanha cabo), Tipo engate rápido para expansão de autonomia, Estabilizador interno: com 4 estágios de regulação, Filtro de linha interno. Autoteste, Autodiagnóstico de baterias, Recarga automática das baterias, conector do tipo engate rápido para expansão de autonomia, inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), controle de largura e amplitude, DC Start, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente, Software para gerenciamento de energia.	Unitário/diária	50	R\$26,30	R\$1.315,00
220	Notebook conectado à Rede Local - uso geral (com pacote office)	Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, e pacote office (mínimo word, excel e power point) com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalados em uma unidade lógica C:. Bateria com duração mínima de uma hora em operação normal. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i5 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 8GB de memória RAM. HD do tipo SSD com capacidade mínima de 240GB. Tela com tamanho 15,4 polegadas ou superior Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória compartilhada. Teclado com todos os caracteres da língua portuguesa em conformidade com o padrão ABNT-2. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Cada notebook fornecido deverá estar conectado a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na	Unitário/diária	230	R\$111,96	R\$25.750,80

OUTROS SERVIÇOS						
		mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.				
222	Notebook touch screen	Tela multitouch de 10 pontos, Som estéreo, Placa Gráfica 2GB. Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, e pacote office (mínimo word, excel e power point) com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalados em uma unidade lógica C:. Bateria com duração mínima de uma hora em operação normal. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i5 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 8GB de memória RAM. HD do tipo SSD com capacidade mínima de 240GB. Tela com tamanho 13 polegadas ou superior . Teclado com todos os caracteres da língua portuguesa em conformidade com o padrão ABNT-2. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Cada notebook fornecido deverá estar conectado a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.	Unitário/diária	38	R\$157,79	R\$5.996,02
223	Painel de Led I - interno	Painel de Led com precisão, e contratação inclusa, de estrutura para fixação e/ou sustentação do painel, todo cabeamento necessário e operação. Definição do módulo: 32dots x 1dots Dimensão do módulo (WxH):960mmx12mm ou conforme for preciso. Definição do gabinete:32dotsx32dots; Dimensão do gabinete(WxHxD):960mmx960mmx94mm; Alta capacidade de atualização e de	m ² /diária	96	R\$165,31	R\$15.869,76

OUTROS SERVIÇOS						
		resolução, cabo de alimentação e o de processamento estão ligados fora do gabinete, eliminando a necessidade de abrir o mesmo, e assim, reduzindo bastante o tempo de instalação e de desmontagem, gabinete feito de alumínio é estético, com processador de vídeo, compatível com várias fontes de sinal de entrada, como AV, Vídeo S, VGA, DVI, YPbPr, HDMI, SDI, etc.				
224	Painel de Led II- externo	Blindados e preparados para o uso em ambientes externos, podendo pegar chuva, poeira e sol. Contendo toda estrutura para sua fixação, funcionamento e operação.	m ² /diária	60	R\$150,28	R\$9.016,80
225	Pedestal para microfone	Pedestal para microfone de mesa ou tipo girafa.	Unitário/diária	120	R\$37,57	R\$4.508,40
226	Ponteira Laser	Controle remoto para mudança de slides.	Unitário/diária	40	R\$15,03	R\$601,20
231	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 5	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 50 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	15	R\$1.352,52	R\$20.287,80
233	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 7	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 200 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	13	R\$1.803,36	R\$23.443,68
234	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 1	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 25 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 15Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	30	R\$375,70	R\$11.271,00
235	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 2	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 50 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 25Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	60	R\$450,84	R\$27.050,40
236	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 3	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 100 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 50Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	36	R\$601,12	R\$21.640,32
237	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 4	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 250 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 75Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	42	R\$751,40	R\$31.558,80
238	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 5	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 100Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	36	R\$901,68	R\$32.460,48

OUTROS SERVIÇOS						
239	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 6	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 1.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 150Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	36	R\$1.127,10	R\$40.575,60
240	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 7	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 2.500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 250Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	24	R\$1.352,52	R\$32.460,48
241	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 8	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 5.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 500Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	24	R\$1.502,80	R\$36.067,20
242	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 9	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 10.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 1Gbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	24	R\$1.803,36	R\$43.280,64
243	Projektor interativo de imagens animadas	Projektor interativo de imagens animadas, em superfícies planas.	Unitário/diária	4	R\$300,56	R\$1.202,24
244	Projektor multimídia I	Projektor multimídia até 5.200 ANSI lumens, resolução de 1920x1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	36	R\$601,12	R\$21.640,32
245	Projektor Multimídia II	Projektor multimídia até 7000 ANSI lumens, contraste até 2.000:1 resolução de 1920x1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	180	R\$826,54	R\$148.777,20
246	Projektor Multimídia III	Projektor multimídia de 10.000 Laser contraste até 2.000:1 resolução de 1920 X 1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	120	R\$1.051,96	R\$126.235,20
247	Projektor Multimídia IV	Projektor multimídia acima de 12K LASER, contraste até 2.000:1 resolução de 1920 X 1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	24	R\$1.352,52	R\$32.460,48
248	Rack Dimmer de luz digital	Iluminação - Rack Dimmer de luz digital - 12 canais.	Unitário/diária	60	R\$172,82	R\$10.369,20
249	Rádio HT	Rádio comunicador HT sem linha telefônica, com bateria e carregador.	Unitário/diária	160	R\$90,17	R\$14.427,20
250	Retorno	Caixa de retorno.	Unitário/diária	80	R\$165,31	R\$13.224,80
251	Roteador Wireless I - rede local (uso sem internet) para até 25 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	36	R\$120,22	R\$4.327,92

OUTROS SERVIÇOS						
252	Roteador Wireless II - rede local (uso sem internet) para até 50 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	40	R\$ 41,33	R\$ 1.653,20
253	Sistema de tradução simultânea com 01 cabine (estrutura cabine e fones auriculares a parte)	Sistema de tradução simultânea em VHF ou Infravermelho com cabine com cabeamento, transmissor, fonte estabilizadora, central de intérprete, emissores ou transmissores de frequência, microfones dos intérpretes e todos os demais equipamentos e acessórios completos e necessários ao serviço, sendo para uma cabine.	Unitário/diária	5	R\$1.540,37	R\$7.701,85
254	Sistema de tradução simultânea com 02 cabines (estrutura cabine e fones auriculares a parte)	Sistema de tradução simultânea em VHF ou Infravermelho com cabine com cabeamento, transmissor, fonte estabilizadora, central de intérprete, emissores ou transmissores de frequência, microfones dos intérpretes e todos os demais equipamentos e acessórios completos e necessários ao serviço, sendo para duas cabines.	Unitário/diária	5	R\$2.254,20	R\$11.271,00
255	Switch I - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 16 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	56	R\$82,65	R\$4.628,40
256	Switch II - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 32 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	46	R\$ 60,11	R\$ 2.765,06
257	Switch III - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 48 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	40	R\$41,33	R\$1.653,20
258	Tablet	Tablet com tela HD de tamanho mínimo de 10", sistema operacional Android ou IOS última versão, memória RAM de, no mínimo, 3GB, placa de rede wireless e bateria de, pelo menos, 7.000 mAh.	Unitário/diária	60	R\$165,31	R\$9.918,60

OUTROS SERVIÇOS						
259	Teclado	Teclado externo para notebooks.	Unitário/diária	30	R\$26,30	R\$789,00
260	Tela I	Tela 90" retrátil (1,5 x 2,0 m) - com tripé.	Unitário/diária	20	R\$71,38	R\$1.427,60
261	Tela II	Tela 120" (1,80 x 2,40 m).	Unitário/diária	60	R\$93,93	R\$5.635,80
262	Tela III	Tela 150" (2,25 x 3,00 m).	Unitário/diária	120	R\$135,25	R\$16.230,00
263	Tela IV	Tela 180" (2,75 x 3,65 m).	Unitário/diária	180	R\$150,28	R\$27.050,40
264	Tela V	Tela 210" (3,15 x 4,20 m).	Unitário/diária	120	R\$187,85	R\$22.542,00
265	Tela VI	Tela 300" Cinefold (4,5 x 6,0 m).	Unitário/diária	24	R\$225,42	R\$5.410,08
266	Teleprompter	Teleprompter ou teleponto acoplado à câmera de vídeo que exibe o texto a ser lido pelo apresentador.	Unitário/diária	5	R\$150,28	R\$751,40
267	Televisor I	Televisor de led de 42" com suporte ou pedestal (hdmi-USB).	Unitário/diária	24	R\$97,68	R\$2.344,32
268	Televisor II	Televisor de led de 50" com suporte ou pedestal (UHD 4K).	Unitário/diária	360	R\$338,13	R\$121.726,80
269	Televisor III	Televisor de led smart 4k (BT/HDMI/WIFI) com suporte ou pedestal 60".	Unitário/diária	60	R\$300,56	R\$18.033,60
270	Totem I - para E-poster	Totem de apresentação com estrutura que comporte uma tela de tamanho mínimo 40", Full HD, posicionada verticalmente, com notebook embutido e conexão de rede (obrigatoriamente ethernet) para comunicação com o Sistema.	Unitário/diária	72	R\$413,27	R\$29.755,44
271	Totem II - Autoatendimento	Com gabinete interno de aço especialmente projetado para armazenar de forma compacta todos os componentes eletrônicos da CPU, garantindo o seu perfeito funcionamento. Será usado para pesquisa de satisfação ou informações do evento. Tela de LCD 20"; Touch Screen (Tela de toque); Leitor de código de barras; Porta USB frontal, interatividade, o totem deverá ser possível colocar tecnologia de avaliação, conhecimento e conteúdo para interatividade via sistema touch screen.	Unitário/diária	60	R\$ 435,81	R\$ 26.148,60
272	Vídeo wall	Com tela de LCD, proporção 16:9 sem borda visível. Processador com entradas HDMI, SDI e VGA.	m ² /diária	64	R\$225,42	R\$14.426,88
273	Vitrine interativa	Vitrine interativa composta por película touch screen acoplada a placa de vidro para projeção. Acionada pela manipulação, permite o deslocamento de imagens e interrupção da apresentação das imagens a qualquer tempo. O custo deverá contemplar a criação, tratamento das imagens e informações, transporte, instalação do equipamento.	Unitário/diária	5	R\$180,34	R\$901,70
VALOR TOTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS, AUDITÓRIOS, FEIRA E DEMAIS ÁREAS →						R\$1.994.190,54
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CREDENCIAMENTO E SECRETARIA						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
274	Câmera Contadora de Pessoas	Câmera "topo" a ser posicionada sobre a área monitorada em altura aproximada entre 3 e 6 metros. Versão "Fluxo" para contagem de pessoas, baseada em visão robótica de alta precisão. Contagem de pessoas bidirecional. Ângulo de visão mínimo de 160°. Versão "Face Audience" para identificar a audiência e o público alvo. Várias pessoas podem passar ao	Unitário/diária	60	R\$488,41	R\$29.304,60

OUTROS SERVIÇOS						
		mesmo tempo que na câmera conseguirá contar a quantidade de pessoas.				
275	Coletor de Dados	Memória para coletar no mínimo 25.000 códigos de barra; Suportar simbologia de código de barras EAN-128, QRCode, Danfes e Boletos Bancários.	Unitário/diária	120	R\$150,28	R\$18.033,60
276	Computador Touch Screen conectado à Rede Local	Poderá ser fornecido Computador All in One Multitouch ou Microcomputador com Monitor Touch Screen com especificações mínimas: Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalado em uma unidade lógica C:. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i3 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 4GB de memória RAM. HD com capacidade mínima de 120GB. Tela sensível ao toque (multitouch) com tamanho entre 18 e 22 polegadas. Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória compartilhada. Teclado e mouse. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Será também responsabilidade da empresa contratada a replicação de imagens em cada uma das máquinas fornecidas. A imagem a ser replicada será fornecida pelo Cofen após a entrega de uma amostra dos equipamentos pela contratada. Todo computador fornecido deverá estar conectado simultaneamente tanto a uma rede local com fio quanto a uma rede local sem fio para fins de redundância. A rede local onde esse equipamento estará conectado deverá receber o link de internet proveniente dos itens "Pontos de Acesso com fio à internet". A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.	Unitário/diária	200	R\$199,12	R\$39.824,00

OUTROS SERVIÇOS						
277	Impressora III conectada à Rede Local	Impressora laserjet preto e branco, com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB, com 1 conjunto de tonners e com reposição quando necessário. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.	Unitário/diária	40	R\$180,34	R\$7.213,60
278	Impressora IV conectada à Rede Local	Impressora laserjet preto e branco, com conexão wireless e porta USB, com 1 conjunto de tonners. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. franquia de 2000 impressões/dia.	Unitário/diária	40	R\$240,45	R\$9.618,00
279	Impressora IX	Impressora térmica de etiquetas com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB. Disponibilizar mídia contendo a última versão dos drivers compatíveis com o sistema operacional dos computadores touch scree. Todas as impressoras devem ser da mesma marca e modelo. Tipo de impressão térmica direta ou indireta. Cortador automático. Velocidade de impressão mínima de 102mm/s. Resolução mínima de 203DPI (8dots/mm). Largura de impressão mínima de 52mm. Interface de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB com cabo. Alimentação de etiqueta por rolo contínuo ou pré-cortado. Código de barras suportados: Code 39 (Full ASCII), 128 UCC, 128 subset A/B/C, EAN 8, EAN 13, EAN 128. Alimentação bivolt, preferencialmente automático, em 110V/220V (aceitaremos o uso de transformadores, desde que compatíveis com a carga necessária para atender as impressoras). Caso o tipo de impressão seja térmica indireta todas as impressoras devem vir com 1 fita de impressão nova. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local por um dos dois meios de acesso: com fio ou sem fio. (conexões cobradas à parte).	Unitário/diária	80	R\$293,05	R\$23.444,00
280	Leitor de dados	Suportar simbologia de código de barras EAN-128, QRCode, Danfes e Boletos Bancários.	Unitário/diária	120	R\$90,17	R\$10.820,40
281	Mouse	Mouse com fio para notebooks.	Unitário/diária	200	R\$15,03	R\$3.006,00
282	Mouse Pad	Mouse pad para apoio mouse.	Unitário/diária	200	R\$11,27	R\$2.254,00

OUTROS SERVIÇOS						
283	Nobreak	Bivolt automático (mono - modelo 2,2 kVA), 10 tomadas padrão NBR14136, True serial RS-232 (acompanha cabo), Tipo engate rápido para expansão de autonomia, Estabilizador interno: com 4 estágios de regulação, Filtro de linha interno. Autoteste, Autodiagnóstico de baterias, Recarga automática das baterias, conector do tipo engate rápido para expansão de autonomia, inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), controle de largura e amplitude, DC Start, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente, Software para gerenciamento de energia.	Unitário/diária	80	R\$26,30	R\$2.104,00
284	Notebook I conectado à Rede Local - uso geral	Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalado em uma unidade lógica C:. Bateria com duração mínima de uma hora em operação normal. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i5 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 8GB de memória RAM. HD do tipo SSD com capacidade mínima de 240GB. Tela com tamanho 15,4 polegadas ou superior Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória compartilhada. Teclado com todos os caracteres da língua portuguesa em conformidade com o padrão ABNT-2. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Cada notebook fornecido deverá estar conectado a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.	Unitário/diária	180	R\$199,12	R\$35.841,60
290	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 5	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 50 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador	Diária	40	R\$1.352,52	R\$54.100,80

OUTROS SERVIÇOS						
		com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).				
291	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 6	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 100 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	20	R\$1.502,80	R\$30.056,00
292	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 7	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 200 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	20	R\$1.803,36	R\$36.067,20
293	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 1	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 25 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 15Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$375,70	R\$15.028,00
294	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 2	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 50 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 25Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$450,84	R\$18.033,60
295	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 3	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 100 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 50Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$601,12	R\$24.044,80
296	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 4	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 250 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 75Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$751,40	R\$30.056,00
297	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 5	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 100Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$901,68	R\$36.067,20
298	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 6	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 1.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 150Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	39	R\$1.127,10	R\$43.956,90
299	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 7	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 2.500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 250Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	39	R\$1.352,52	R\$52.748,28
300	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 8	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 5.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de	Diária	26	R\$1.502,80	R\$39.072,80

OUTROS SERVIÇOS						
		navegação deverá ser a partir de 500Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.				
301	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 9	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 10.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 1Gbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	30	R\$1.803,36	R\$54.100,80
302	Roteador Wireless I - rede local (uso sem internet) para até 25 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	42	R\$120,22	R\$5.049,24
303	Roteador Wireless II - rede local (uso sem internet) para até 50 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	42	R\$41,33	R\$1.735,86
304	Switch I - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 16 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	42	R\$82,65	R\$3.471,30
305	Switch II - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 32 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	42	R\$60,11	R\$2.524,62
306	Switch III - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 48 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps.	Unitário/diária	30	R\$41,33	R\$1.239,90

OUTROS SERVIÇOS						
		Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.				
307	Tablet	Homologado pela ANATEL, com bateria com autonomia mínima de 5000mAh e capacidade de carregamento direto na alimentação AC (100V~240V). Equipamento deverá ser fornecido acompanhado dos seguintes itens: Manual em português. Carregador de bateria. - Cabo USB. Cabo de conexão da interface de sincronismo com microcomputador. Capa protetora do equipamento. Tela: Tamanho mínimo de 9.7". Tela capacitiva Multitoque. Resolução mínima de 2048 x 1536 pixels (QXGA). Processador: Tecnologia com velocidade mínima de 1.4 Ghz octa core ou superior. Memória: Mínimo de 3 GB de memória RAM. Mínimo de 32 GB de memória de armazenamento interna. Expansão com cartão de memória até 128GB. Interface de Rede: Deve ser integrada ao equipamento e compatível com os protocolos TCP/IP. Interface de Rede sem fio compatível com os protocolos TCP/IP e no mínimo com os padrões IEEE 802.11b/g/n. Possuir compartimento interno para cartão de conexão 3G/4G. Interface de Tecnologia 3G/4G que seja compatível com as bandas de frequência utilizadas por operadoras de Telecomunicações que oferecem este tipo serviço no mercado nacional. Localização: A-GPS/GPS integrado. Sensores: Acelerômetro. Sensor digital. Câmera: Câmera traseira de, no mínimo, 8 Megapixels. Entradas e Saídas: Interface Bluetooth 2.0; Saída para fone de ouvido; Interface para sincronismo com microcomputadores. Software: Deverá ser entregue com o Sistema Operacional Android 4.0 ou versão superior, previamente instalado em português. O equipamento deverá ter a capacidade de executar aplicações desenvolvidas em HTML5. Cada tablet fornecido deverá estar conectado a uma rede local sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. Todos os custos necessários para a montagem da rede, como por exemplo, cabeamento, crimpagem, switch, access point, não se limitando a esses, deverão compor o preço unitário do computador. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.	Unitário/diária	240	R\$61,61	R\$14.786,40

OUTROS SERVIÇOS						
308	Teclado Numérico	Teclado externo numérico para computadores/notebooks.	Unitário/diária	80	R\$41,33	R\$3.306,40
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS PARA CREDENCIAMENTO E SECRETARIA →						R\$646.909,90
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
309	RESFRIADOR DE AR I	RESFRIADOR DE AR (ECOBRIISA) ou similar: serviço de climatização de ambiente pelo sistema de resfriamento evaporativo sem nebulização, para pequenos ambientes.	Unitário/diária	5	R\$150,28	R\$751,40
310	RESFRIADOR DE AR II	RESFRIADOR DE AR (ECO BRISA) ou similar: serviço de climatização de ambiente pelo sistema de resfriamento evaporativo sem nebulização, para grandes ambientes.	Unitário/diária	5	R\$187,85	R\$939,25
311	Almofada	Almofada decorativa em algodão. Formato: quadrado, medindo aproximadamente 40 cm X 40 cm. Cores diversas.	Unitário/diária	100	R\$9,02	R\$902,00
312	Aparador	Aparador reto de ferro com tampo de vidro.	Unitário/diária	30	R\$97,68	R\$2.930,40
313	Araras	Para suporte de figurinos.	Unitário/diária	3	R\$9,02	R\$27,06
314	Arquibancada	Estruturada em aço, com assentos em madeira ou cadeiras de fibra de vidro pintadas, com vias de acesso, guarda-corpo com instalação adequada, obedecendo às normas da ABNT.	m²/diária	600	R\$21,04	R\$12.624,00
315	Aterramento em estruturas metálicas	Proteção de estruturas metálicas contra descargas atmosféricas conforme normas da ABNT.	Unidade	60	R\$45,08	R\$2.704,80
316	Balcão em sistema padronizado octanorm	Montagem de balcão com 1m altura. Estrutura com testeira adesivada e iluminada, elevada a 2,20m de altura. Tendo prateleira interna.	m²/diário	750	R\$97,68	R\$73.260,00
317	Balcão guarda volumes I	Em formato estante, com divisórias, aberto, sem portas.	m²/diário	300	R\$112,71	R\$33.813,00
318	Balcão guarda volumes II	Em formato balcão, com divisórias, fechado com portas com fechadura ou cadeado. Material: MDF	m²/diário	200	R\$120,22	R\$24.044,00
319	Balcão para recepção I	Montagem de balcão com 1 m x 0,50 profundidade x 1m altura, em sistema padronizado octanorm, Estrutura com testeira adesivada e iluminada, elevada a 2,20m de altura com prateleira interna.	Diária	300	R\$ 112,71	R\$ 33.813,00
320	Balcão para recepção II	Bancada receptiva, em madeira, altura aproximada 1m20cm – (cores diversas).	Diária	80	R\$120,22	R\$9.617,60
321	Bancada para laptop e/ou computador	Bancada de madeira para apoio de laptop e ou computador.	Unitário/diária	200	R\$75,14	R\$15.028,00
322	Banco de praça	De madeira e ferro.	Unitário/diária	36	R\$67,63	R\$2.434,68
323	Banheiro químico	Vaso sanitário com tampa e descarga, capacidade 220l, mictório, lavabo com	Unitário/diária	30	R\$150,28	R\$4.508,40

OUTROS SERVIÇOS						
		água, reposição de papel higiênico, sabonete líquido e papel toalha branca, adesivo descrito feminino ou masculino iluminação interna, medindo 116cm x 122cm de profundidade; Despejo por conta da contratada, sempre que necessário. Atendimento em regiões de acesso acessível para transporte e posicionamento e até um raio de 150km de distância.				
324	Banqueta I	Banqueta alta para mesa bistrô, estrutura tubular em aço carbono c/ tratamento anti-corrosivo, pintura eletrostática (cores diversas). Assento em estofado (cores diversas).	Unitário/diária	720	R\$22,54	R\$16.228,80
325	Banqueta II	Banqueta alta revestida em corvim ou similar para credenciamento.	Unitário/diária	120	R\$28,55	R\$3.426,00
326	Biombo	Em treliça (cores diversas).	m ² /diária	180	R\$52,60	R\$9.468,00
327	Caçamba de lixo	Caçamba para recolhimento de lixo durante evento.	Unitário/diária	52	R\$187,85	R\$9.768,20
328	Cadeira I	Cadeira de plástico sem braço.	Unitário/diária	400	R\$6,01	R\$2.404,00
329	Cadeira II	Cadeira escritório com braço fixa.	Unitário/diária	240	R\$16,53	R\$3.967,20
330	Cadeira III	Cadeira escritório com braço móvel.	Unitário/diária	40	R\$16,53	R\$661,20
331	Cadeira IV	Cadeira executiva com espaldar alto móvel ou fixa.	Unitário/diária	25	R\$30,06	R\$751,50
332	Cadeira V	Cadeira escritório sem braço fixa.	Unitário/diária	60	R\$16,53	R\$991,80
333	Cadeira VI	Cadeira escritório sem braço móvel.	Unitário/diária	50	R\$16,53	R\$826,50
334	Cadeira VII	Cadeira estofada para auditórios e salas.	Unitário/diária	30.000	R\$13,53	R\$405.900,00
335	Cadeira VIII	Cadeira giratória sem braço, estofada.	Unitário/diária	50	R\$16,53	R\$826,50
336	Cadeira IX	Cadeira para palco com design diferenciado.	Unitário/diária	335	R\$52,60	R\$17.621,00
337	Cadeira de rodas	Especial para deficientes e portadores de necessidades especiais.	Unitário/diária	20	R\$60,11	R\$1.202,20
338	Carrinho de carga para transporte	Carrinho de carga para transporte no evento.	Unitário/diária	39	R\$67,63	R\$2.637,57
339	Climatizador de ar	Vazão de ar de 9.500 m ³ /h, Área climatizada entre 75 e 150m ² . Tipo Ecobrisa ou similar.	Unitário/diária	20	R\$187,85	R\$3.757,00
340	Cobertura para palco	Instalação, montagem e desmontagem de estrutura de cobertura para palco. Estrutura de cobertura montada em treliças de alumínio fixadas entre si, conforme norma ABNT, sustentada por estruturas de torres de elevação.	m ² /diária	1.200	R\$37,57	R\$45.084,00
341	Detector de metais portáteis	Os detectores portáteis para segurança formato em RAQUETE. Para revistar individualmente as pessoas que passam por um determinado local, esquadrinhando todo o corpo do indivíduo na procura de armas metálicas escondidas, que possam manifestar perigo aos clientes do recinto. Certificados e que obedeça às normas internacionais de segurança, evitando assim problemas com pessoas gestantes, que tenham marca-passo e prejuízos em mídias gravadoras.	Unitário/diária	24	R\$112,71	R\$2.705,04
342	Escada	Escadas construídas para palco com acabamento e guarda corpo com altura conforme necessidade e normas vigentes.	m ² /diário	120	R\$67,63	R\$8.115,60
343	Estande I - montagem básica	Estande montagem básica: estrutura completa de estande, planejamento, montagem e desmontagem da mesma incluindo painel de TS dupla face 2,20A, tipo octanorme, forração no piso, arandela	m ² /diário	2.200	R\$52,60	R\$115.720,00

OUTROS SERVIÇOS						
		a cada 3cm, tomadas e testeira 0,5m 0x1m com identificação.				
344	Estande II - montagem especial mista	Estande projeto especial: estrutura completa de estande, planejamento, montagem e desmontagem da mesma incluindo piso revestido de forração, montagem em sistema padronizado octanorme com parede a 2,70 altura, acabamentos mistos com revestimentos e/ou vinil, arandela a cada 3cm, tomadas e testeira 0,5m 0x1m com identificação.	m ² /diária	5.040	R\$60,11	R\$302.954,40
345	Estande III - montagem especial construído	Estande construído com projeto especial: estrutura completa de estande, planejamento, montagem e desmontagem da mesma incluindo piso revestido de forração, montagem em MDF e/ou vidros spider e/ou materiais diferenciados, com parede a 2,70 altura, área de depósito com chave, sala vip com parede TS e policarbonato e Depósito, Estande com cenografia externa e aplicação de logomarca, paisagismo, iluminação e instalações, depósito com chave, e policarbonato arandela a cada 3cm, tomadas e testeira 0,5m 0x1m com identificação.	m ² /diária	1.800	R\$90,17	R\$162.306,00
346	Extensão elétrica	Extensão elétrica de 05m.	Unitário/diária	120	R\$26,30	R\$3.156,00
347	Extintor de incêndio	Extintor de incêndio para classes ABC - 6 kg.	Unitário/diária	120	R\$25,55	R\$3.066,00
348	Fechamento de tenda	Lonas térmicas para fechamento laterais de tenda.	m ² /diária	180	R\$52,60	R\$9.468,00
349	Flip Chart	Cavelete apropriado para colocação de bloco de papel para apresentação.	Unitário/diária	10	R\$37,57	R\$375,70
350	Frigobar	Refrigerador (com maior eficiência energética) para pequenos ambientes com capacidade de armazenamento de 135 litros. Com Selo Procel de Eficiência Energética.	Unitário/diária	48	R\$120,22	R\$5.770,56
351	Gerador de energia I	Gerador de energia para 180 KVA.	Unitário/diária	13	R\$450,84	R\$5.860,92
352	Gerador de energia II	Gerador de energia para 280 KVA.	Unitário/diária	18	R\$676,26	R\$12.172,68
353	Gerador de energia III	Gerador de energia para 500 KVA.	Unitário/diária	30	R\$901,68	R\$27.050,40
354	Gradil	Grades em ferro para segurança e separação dos espaços em eventos.	m linear/diária	400	R\$22,54	R\$9.016,00
355	Lixeira I	Conjunto de lixeiras de coleta seletiva, com cores e sinalização. Com sacos plásticos compatíveis e com reposição.	Unitário/diária	26	R\$75,14	R\$1.953,64
356	Lixeira II	Lixeira em papelão ou plástica, com saco de lixo e identificação externa para segregação de tipos diferentes de resíduos, capacidade 50 litros. Cores diversas. Com sacos plásticos compatíveis e com reposição.	Unitário/diária	300	R\$22,54	R\$6.762,00
357	Lixeira III	Lixeira Plástica, com saco de lixo e com capacidade 100 litros. Com sacos plásticos compatíveis e com reposição. Cores diversas.	Unitário/diária	50	R\$45,08	R\$2.254,00
358	Maca	Maca portátil para atendimento em ambulatório. Peso suportado de até 250 kg.	Diária	26	R\$90,17	R\$2.344,42
359	Mesa bistro I	Mesa tipo bistrô, tampo redondo com aproximadamente 50 cm de diâmetro. Tampo em vidro ou metal, estrutura tubular em aço carbono c/ tratamento anti-corrosivo (fosfato), pintura eletrostática (cores diversas). Altura aproximada: 1m05cm.	Unitário/diária	180	R\$75,14	R\$13.525,20

OUTROS SERVIÇOS						
360	Mesa bistro II	Mesa tipo bistrô rústica em madeira preferencialmente oriunda de reuso, tampo redondo com aproximadamente 50 cm de diâmetro. Altura aproximada: 1m05cm.	Unitário/diária	24	R\$150,28	R\$3.606,72
361	Mesa I	Mesa plástica de polipropileno, para ambiente interno e externo, suportando carga de até 120 kg. Comporta até 4 pessoas.	Unitário/diária	100	R\$15,03	R\$1.503,00
362	Mesa II	Mesa de apoio em sistema padronizado octanorm.	m ² /diária	200	R\$67,63	R\$13.526,00
363	Mesa III	Mesas de centro medindo 50x50cm, com tampo de vidro.	Unitário/diária	30	R\$60,11	R\$1.803,30
364	Mesa IV	Mesa de canto com tampo em vidro ou madeira.	Unitário/diária	60	R\$67,63	R\$4.057,80
365	Mesa V	Mesa retangular (tipo pranchão), com formato padronizado (mesma metragem) com toalha, que comporte, no mínimo, 3 pessoas confortavelmente, em madeira, e/ou MDF folheada em madeira, e/ou fórmica, montado.	Unitário/diária	750	R\$105,20	R\$78.900,00
366	Mesa VI	Mesa redonda ou quadrada em madeira ou vidro para 04 pessoas.	Unitário/diária	300	R\$127,74	R\$38.322,00
367	Mesa VII	Mesa redonda ou quadrada em madeira ou vidro para 08 pessoas.	Unitário/diária	12	R\$131,50	R\$1.578,00
368	Mesa VIII	Mesa plenária para 12 ou mais pessoas.	m ² /diária	150	R\$135,25	R\$20.287,50
369	Montagem de estrutura de credenciamento I	Montagem de estrutura de credenciamento em octanorm.	m ² /diária	600	R\$39,07	R\$23.442,00
370	Montagem de estrutura de credenciamento II	Montagem de estrutura de credenciamento em octanorm, com testeiras com vidro spider.	m ² /diária	1.600	R\$43,58	R\$69.728,00
371	Montagem de estrutura de credenciamento III	Montagem de estrutura de credenciamento em MDF.	m ² /diária	600	R\$45,08	R\$27.048,00
372	Montagem de painéis para sessão pôster	Montagem de painéis para sessão pôster.	Unitário/diária	500	R\$30,06	R\$15.030,00
373	Montagem de piso ao nível solo I	Piso ao nível do solo, revestido com carpete tipo forração (cores diversas).	m ² /diária	600	R\$37,57	R\$22.542,00
374	Montagem de piso ao nível solo II	Piso em madeira ao nível do solo, revestido com Laminado.	m ² /diária	700	R\$41,33	R\$28.931,00
375	Montagem de piso elevado I	Montagem de piso: piso de madeira elevado a 10cm com revestimento em carpete.	m ² /diária	400	R\$41,33	R\$16.532,00
376	Montagem de piso elevado II	Montagem de piso: piso de madeira elevados a 10cm com revestimento em laminado.	m ² /diária	700	R\$45,08	R\$31.556,00
377	Montagem de piso nivelado	Montagem de piso: piso de madeira elevado para nivelar terreno ao ar livre, com revestimento em carpete ou madeira.	m ² /diária	400	R\$46,59	R\$18.636,00
378	Painel I	Painel em material reciclado.	m ² /diária	60	R\$37,57	R\$2.254,20
379	Painel II	Painel montado em madeira.	m ² /diária	600	R\$37,57	R\$22.542,00
380	Painel III	Painel em sistema padronizado octanorm.	m ² /diária	1.500	R\$41,33	R\$61.995,00
381	Painel IV	Painel em vidro.	m ² /diária	60	R\$43,58	R\$2.614,80
382	Painel V	Painel para cenografia.	m ² /diária	900	R\$45,08	R\$40.572,00
383	Palco I	Estrutura de ferro com suporte de até 1000/1500kg, com piso estruturado em madeira nivelado, forrado com carpete com 0,50 ou 0,60 m de altura.	m ² /diária	1.200	R\$52,60	R\$63.120,00
384	Palco II	Estrutura de ferro com suporte de até 1000/1500kg, com piso estruturado em madeira nivelado, forrado com carpete com 0,90 a 1,10 m de altura.	m ² /diária	800	R\$56,36	R\$45.088,00
385	Paletes	Paletes de madeira.	Unitário/diária	50	R\$37,57	R\$1.878,50

OUTROS SERVIÇOS						
386	Placas	Placas de sinalização/identificação para saída de emergência, sanitários, identificação veículos e outras.	Unitário/diária	80	R\$52,60	R\$4.208,00
387	Poltrona	Poltrona estofada 1 lugar.	Unitário/diária	60	R\$112,71	R\$6.762,60
388	Porta banner	Porta banner tripé com estrutura reforçada.	Unitário/diária	150	R\$56,36	R\$8.454,00
389	Pórtico	Pórtico com acabamento especial e base. Com testeira contendo recorte e aplicação de programação visual (Adesivos ou recortes) em quatro cores ou relevo.	m ² /diária	240	R\$127,74	R\$30.657,60
390	Praticável I	Praticável em alumínio com rodas.	m ² /diária	80	R\$67,63	R\$5.410,40
391	Praticável II	Praticável em madeira elevado de 10cm a 30cm estruturado, nivelado, com acabamento.	m ² /diária	480	R\$69,13	R\$33.182,40
392	Puff	Puff de um lugar com metragem média de 50x50cm em couro branco ou preto.	Unitário/diária	300	R\$45,08	R\$13.524,00
393	Púlpito I	Púlpito de Acrílico Transparente.	Unitário/diária	80	R\$217,91	R\$17.432,80
394	Púlpito II	Púlpito de madeira.	Unitário/diária	40	R\$150,28	R\$6.011,20
395	Rampa	Rampas construídas para palco com acabamento e guarda corpo com altura conforme necessidade e normas vigentes.	m ² /diária	126	R\$67,63	R\$8.521,38
396	Sofá 02 lugares	Sofá de dois lugares em couro branco ou preto.	Unitário/diária	40	R\$180,34	R\$7.213,60
397	Sofá 03 lugares	Sofá de três lugares em couro branco ou preto.	Unitário/diária	24	R\$202,88	R\$4.869,12
398	Tenda I	Tenda em formato piramidal, Fabricada em aço tubular, estrutura soldada, galvanização de alta resistência à corrosão, montadas por encaixe e unidas por parafusos de aço inoxidável. Lona de cobertura em pvc, soldada por rádio-frequência tornando-a mais resistente a rupturas. Película blackout solar, tratamento anti-mofo e anti-chamas.	m ² /diária	600	R\$45,08	R\$27.048,00
399	Tenda II	Tenda galpão com lona anti-chama com fechamentos laterais com sistema de fundação, pé direito mínimo de 5 metros, vão central com pé direito mínimo de 8,20m, com larguras de 15, 20 ou 30 m, com comprimento variado dependendo do evento.	m ² /diária	300	R\$47,34	R\$14.202,00
400	Totem I	Confecção, impressão, transporte, montagem e retirada de totem em MDF, com estrutura.	Unitário/diária	120	R\$225,42	R\$27.050,40
401	Totem II	Confecção, impressão, transporte, montagem e retirada de totem em octanorn.	Unitário/diária	200	R\$202,88	R\$40.576,00
402	Unifilas	Pedestal com fita retrátil 0- altura 96cm - diâmetro tubo, alumínio, base redonda - base em ferro fundido cromado. Cassete em plástico, de alta resistência, com sistema de auto encaixe, fita personalizada 50mm, largura 5cm, comprimento 2,0cm.	Unitário/diária	360	R\$67,63	R\$24.346,80
VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM →						R\$ 2.374.059,74
SERVIÇO DE TRANSPORTE						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
403	Micro-ônibus	Micro Ônibus executivo com ar condicionado, assento reclinável,	Diária 10 horas	80	R\$894,17	R\$71.533,60

OUTROS SERVIÇOS						
		combustível e motorista uniformizado portando aparelho celular. Franquia de até 200 Km por dia, com capacidade para 20 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2020.				
404	Micro-ônibus - hora extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	20	R\$1.127,10	R\$22.542,00
405	Ônibus executivo	Ônibus executivo com ar condicionado, assento reclinável, combustível e motorista uniformizado portando aparelho celular. Franquia de até 200 Km por dia, com capacidade de 42 a 45 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2020.	Diária 10 horas	50	R\$1.638,05	R\$81.902,50
406	Ônibus executivo - hora extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	20	R\$2,60	R\$52,00
407	Serviço de entrega de motoboy/carro	Serviço de entrega de motoboy/carro por km rodado.	Km rodado	100	R\$11,27	R\$1.127,00
408	Van	Veículo para transporte de grupo de pessoas e/ou cargas, ar condicionado, motorista portando aparelho celular e franquia de até 200 km por dia, com capacidade mínima de 13 a 15 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2020.	Diária 10 horas	270	R\$1.352,52	R\$365.180,40
409	Van - hora extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	20	R\$1.127,10	R\$22.542,00
410	Veículo de passeio	Carro de passeio, motor 2.0, 4 portas sedan, ar condicionado, franquia de até 200 km por dia, sem combustível. Com fabricação não anterior a 2015. Combustível por conta do usuário.	Diária 10 horas	80	R\$563,55	R\$45.084,00
411	Veículo de passeio - km extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	30	R\$150,28	R\$4.508,40
412	Veículo utilitário	Veículo utilitário, motor 2.0, franquia de até 200 km por dia, com combustível e motorista. Com fabricação não anterior a 2015.	Diária 10 horas	26	R\$300,56	R\$7.814,56
413	Veículo executivo	Carro executivo (luxo), motor 2.0, 4 portas sedan, ar condicionado, franquia de até 200 km por dia, com combustível e motorista uniformizado portando celular. Modelo: Corolla, da Toyota, ou similar. Com fabricação não anterior a 2020.	Diária 10 horas	150	R\$518,47	R\$77.770,50
414	Veículo executivo - hora extra	Hora extra - veículo executivo.	Por hora	600	R\$82,65	R\$49.590,00
415	Veículo executivo - viagem	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	80	R\$751,40	R\$60.112,00
416	Voucher de estacionamento	No centro de convenções, hotéis oficiais.	Por voucher	100	R\$ 31,56	R\$3.156,00
417	Voucher de táxi ou Uber	Serviço de táxi ou similar cobrado por km rodado.	Km rodado	500	R\$9,02	R\$4.510,00
VALOR TOTAL DO SERVIÇO DE TRANSPORTE →						R\$818.424,96
REGISTROS, TRANSMISSÃO DO EVENTO E AMBIENTE VIRTUAL						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
418	Ambiente Hospitalar Virtual	Criação de ambiente hospitalar virtual com no mínimo três áreas de atendimento, apoio e suporte ao paciente, para que o congressista simule as atividades criadas.	Unitário	1	R\$9.392,50	R\$9.392,50
419	Ambiente de Empreendedorismo Virtual	Criação de ambiente virtual de inovação e empreendedorismo com no mínimo três áreas de atuação para que o congressista simule os projetos e sua divulgação e comercialização durante o evento.	Unitário	1	R\$9.392,50	R\$9.392,50

OUTROS SERVIÇOS						
420	Crachá Virtual	Disponibilização de crachá virtual para os participantes do congresso com no mínimo: foto/avatar do participante, nome, categoria da inscrição e identidade visual do evento.	Unitário	35.000	R\$1,35	R\$47.250,00
421	Edição de vídeo	Edição de vídeo com entrega em formato H.264 resolução mínima 1920 x 1080 a 60fps. Entrega física em hd externo, dvd, dados ou Transferências eletrônica.	Hora	60	R\$67,63	R\$4.057,80
422	Estande virtual	Criação de estandes virtuais para empresas, Cofen e Corens.	Unitário	50	R\$ 187,85	R\$ 9.392,50
423	Experiência Virtual (inovação tecnológica, devendo ser atualizada a cada ano)	Disponibilização de plataforma de realidade virtual com inteligência artificial e exclusiva para o evento, com criação do ambiente do evento (feira, feira virtual - com stands exclusivos, auditório principal, credenciamento, salas dos cursos, auditório das palestras e ambiente das mesas redondas) para serem visitados com os avatares criados e que será embutido em plataforma do Cofen.	Unitário	1	R\$11.271,00	R\$11.271,00
424	Filmagem aérea	Captação de imagens aéreas em movimento, FILMAGEM, de alta resolução com DRONE profissional. Inclui Equipamento de última geração, piloto e recursos essenciais para a execução do trabalho.	Hora	10	R\$601,12	R\$6.011,20
425	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de micro porte - até 150 pessoas	Serviço de filmagem digital com 01 Câmera 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. 01 Cinegrafista, 01 Operador do refletor de iluminação e 01 assistente de câmera e luz.	Hora	120	R\$300,56	R\$36.067,20
426	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de pequeno porte - de 151 até 300 pessoas	Serviço de filmagem digital com 02 Câmera 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. 01 Cinegrafista, 01 Operador do refletor de iluminação e 01 assistente de câmera e luz.	Hora	240	R\$450,84	R\$108.201,60
427	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de médio porte - de 301 até 800 pessoas	Serviço de filmagem digital com 02 Câmeras 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. 02 Cinegrafistas, 02 Operadores do refletor de iluminação e 02 assistentes de câmera e luz.	Hora	144	R\$601,12	R\$86.561,28

OUTROS SERVIÇOS						
428	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de grande porte - acima de 801 pessoas	Serviço de filmagem digital com 03 Câmeras 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho com 03 Cinegrafistas, 03 Operadores do refletor de iluminação e 03 assistentes de câmera e luz.	Hora	60	R\$751,40	R\$45.084,00
429	Foto plataforma 360 giratória	Plataforma de 100cm de diâmetro, com tampo de MDF pintura fosca, acabamento de LED, eixo maciço com rosca, dimmer controlador de velocidade com controle remoto, fonte 12v, haste para celular com iluminador led. Para vídeos e fotos 360 em tomadas aceleradas ou slow motion. (não inclui a câmera nem o celular).	Unidade	20	R\$976,82	R\$19.536,40
430	Identificação personalizada do congressista	Função para congressista criar avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada personalizada para participar do congresso.	Unitário	35.000	R\$2,25	R\$78.750,00
431	Identificação personalizada do palestrantes/conselheiros	Criação de avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada para os palestrantes e conselheiros baseado em foto disponibilizada pelo Cofen.	Unitário	650	R\$3,01	R\$1.956,50
432	Identificação personalizada do expositor	Função para expositor criar avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada personalizada para participar do congresso.	Unitário	1.200	R\$3,01	R\$3.612,00
433	Identificação personalizada do pessoal de serviço/apoio	Criação de avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada para pessoal de apoio/serviço baseado em foto disponibilizada pelos mesmos.	Unitário	1.000	R\$3,01	R\$3.010,00
434	Óculos/capacete/equipamento VR	Disponibilização de óculos/capacetes de realidade virtual, além dos equipamentos necessários para sua utilização em todo ambiente do evento (minimamente deverão ser utilizados na feira, auditório principal, palestras e mesas redondas).	Unitário	400	R\$45,08	R\$18.032,00
435	Plataforma para transmissão on line	Plataforma para transmissão online do evento, que permita o gerenciamento de mais de 15 salas online simultâneas, a moderação destas, o controle de horários por atividade, interação com participantes através de chats, entrega de relatórios de acessos e relatórios por atividade/sala.	Sala/diário	80	R\$976,82	R\$78.145,60
436	Registro de filmagem e captação de imagens	Filmagem do evento com takes e resumo com resolução de 1920 x 1080 a 60fps que deve ser entregue após edição das imagens. O produto deverá ser entregue em até 5 dias após o evento. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários à boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e box do dvd ou hd externo. Obs: Todos os direitos patrimoniais do registro cinematográfico serão de propriedade do CONTRATANTE, podendo o mesmo utilizar quando e como	Hora	60	R\$450,84	R\$27.050,40

OUTROS SERVIÇOS						
		julgar necessário todo o acervo, conforme preceitua a Lei nº 9.610/98. Este item é relevante para o armazenamento de imagens, áudio e gravações dos eventos.				
437	Serviços de fotografia evento	Profissional responsável pelo registro fotográfico digital de todo o evento com qualidade jornalística. O prazo máximo para entrega do material em dvd ou hd externo é de 3 dias após o término do evento e deverá conter as seguintes informações: assunto, local, cidade, estado, data e créditos do fotógrafo. As fotos já devem ser entregues em formato final para impressão, cabendo ao contratado, eventuais ajustes em softwares de manipulação de imagens (ex: Photoshop). Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e ter cobertura de todo o evento. O profissional deve apresentar uma quantidade mínima de 200 (duzentas) fotos digitais por evento.	Hora	120	R\$225,42	R\$27.050,40
438	Serviço de gravação de áudio	Gravação em arquivo digital. A gravação deverá ocorrer com equipamento profissional, considerando o som dos vários microfones, quando for o caso, não consistindo meramente em captar o som ambiente. Quando já houver equipamento de som para o evento a gravação poderá ocorrer à partir da saída de áudio desse equipamento. A entrega do produto final deverá ser em CD identificado com o nome do evento, data e hora.	Hora	32	R\$112,71	R\$3.606,72
439	Serviço de Edição de Vídeo Time Slice	Serviço de captura, armazenamento e edição de vídeo no formato time slice objetivando a gravação das etapas de preparação, execução e encerramento do credenciamento e/ou feira do evento. No valor do serviço deverá estar incluso a câmera de gravação, o armazenamento e a edição do vídeo. A duração final do vídeo deverá ter entre 3 a 5min e as gravações deverão se iniciar desde a ocupação do espaço do evento para as montagens até a desmontagem do credenciamento.	Hora	160	R\$135,25	R\$21.640,00
440	Servidor para transmissão on line	Servidor CDN (content distribution network) privado e dedicado para distribuição de conteúdo RTMP ao vivo, alocado em data Center com banda de conexão garantida para até 1000 conexões simultâneas. SLA 99% up time.	Hora	300	R\$225,42	R\$67.626,00
441	Transcrição de áudio em português	Fidelidade na transcrição das falas e texto formatado segundo as normas da ABNT, devidamente revisado. deverá ser entregue em meio físico (papel), encadernado em espiral, e em meio digital em formato de arquivos editável armazenado em mídia óptica, conforme a necessidade do evento, devidamente identificados com nome do evento, local e data. O material base para a gravação serão as mídias provenientes das gravações de áudio ou das gravações de vídeo do evento. A gravação deve ser integral e fiel ao conteúdo fornecido,	Hora	40	R\$90,17	R\$3.606,80

OUTROS SERVIÇOS						
		sofrendo apenas as revisões gramaticais pertinentes; O prazo de entrega do áudio será imediatamente após o término do evento e a gravação deverá ser entregue em até 05 dias úteis após a data do evento.				
442	Transmissão simultânea de imagens	Transmissão simultânea de imagens de uma sala para outra , com mesa de corte para transmissão simultânea da filmagem, com 8 entradas em vídeo SDI ou HDMI FULL HD (1920X1080 60 fps), monitores de LED, processador de imagens krammer 8x2 ou similar, com saída de monitoração independente por canal.	Hora	120	R\$338,13	R\$40.575,60
443	Transmissão em tempo real pela internet	Serviço de transmissão online sincronizada de áudio e vídeo, por meio do protocolo RTMP (Real Time Messaging Protocol) para a plataforma CDN (content distribution network) escolhida pelo contratante. Resolução mínima de 1080p a 60 fps, Intervalo da taxa de bits do vídeo: de 4.500 a 9.000 Kbps. Monitoramento de sinal e qualidade do fluxo de dados gerado e a conexão com o servidor do contratante. O serviço deve estar disponível e totalmente operacional no mínimo uma hora antes do início do evento. Em caso de falha ou defeito, a prestação de serviços deve ser restaurada no prazo máximo de 5 (cinco) minutos.	Hora	300	R\$300,56	R\$90.168,00
444	Totem Interativo para Fotos	Impressão de fotos (Full HD) com moldura personalizada (10x15cm). Incluso envio instantâneo da foto para o e-mail dos convidados, juntamente com mensagem ou material de divulgação, O totem deverá ser personalizado de acordo com a necessidade do evento. Após o evento deverá ser entregue em arquivo todas as fotos tiradas no totem. Até 1000 fotos.	Unitário/diária	20	R\$300,56	R\$6.011,20
VALOR TOTAL DOS REGISTROS, TRANSMISSÃO DO EVENTO E AMBIENTE VIRTUAL →						R\$863.059,20
ITENS DE VALOR VARIÁVEL						
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS - SUBCONTRATAÇÃO						
Valor Disponível para Contratação (VDC)					R\$92.960,00	
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)						
A - Taxa de Administração (5%)					R\$4.648,00	
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)						
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)					R\$2.788,80	
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)					R\$604,24	
D - ISS (5%)					R\$4.648,00	
Subtotal (B+C+D)					R\$8.041,04	
Subtotal geral (LDI + Tributos)					R\$12.689,04	
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)					R\$105.649,04	
SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - SUBCONTRATAÇÃO						
Valor Disponível para Contratação (VDC)					R\$170.100,00	
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)						
A - Taxa de Administração (5%)					R\$8.505,00	
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)						

OUTROS SERVIÇOS	
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)	R\$5.013,00
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)	R\$1.105,65
D - ISS (5%)	R\$8.505,00
Subtotal (B+C+D)	R\$14.713,65
Subtotal geral (LDI + Tributos)	R\$23.218,65
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)	R\$193.318,65
SERVIÇOS DE HOTELARIA - SUBCONTRATAÇÃO	
Valor Disponível para Contratação (VDC)	R\$804.345,31
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)	
A - Taxa de Administração (5%)	R\$40.217,27
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)	
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)	R\$24.130,36
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)	R\$5.228,24
D - ISS (5%)	R\$40.217,27
Subtotal (B+C+D)	R\$69.575,87
Subtotal geral (LDI + Tributos)	R\$109.793,14
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)	R\$914.138,45
TAXAS E EMOLUMENTOS	
Valor Disponível para Contratação (VDC)	R\$13.200,00
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)	
A - Taxa de Administração (5%)	R\$660,00
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)	
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)	R\$396,00
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)	R\$85,80
D - ISS (5%)	R\$660,00
Subtotal (B+C+D)	R\$1.141,80
Subtotal geral (LDI + Tributos)	R\$1.801,80
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)	R\$15.001,80
Observação: Os VDCs definidos na planilha não podem ser modificados pelas licitantes. A Taxa de Administração MÁXIMA permitida é de 5%. As licitantes poderão fornecer desconto no percentual da Taxa de Administração.	
QUADRO RESUMO DO CUSTO DA CONTRATAÇÃO	
SERVIÇOS	VALOR TOTAL (R\$)
OUTROS SERVIÇOS	R\$122.934,50
ASSESSORIA PRÉVIA	-
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	R\$575.581,32
COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO, DECORAÇÃO E CENOGRAFIA	R\$1.083.031,30
PEÇAS GRÁFICAS E MATERIAIS DE CONSUMO	R\$1.255.875,78
ALIMENTOS & BEBIDAS EM AMBIENTE HOTELEIRO	R\$41.395,66
ALIMENTOS & BEBIDAS FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO	R\$578.621,30
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS, AUDITÓRIOS, FEIRA E DEMAIS ÁREAS	R\$1.994.190,54
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CREDENCIAMENTO E SECRETARIA	R\$646.909,90
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM	R\$2.374.059,74
SERVIÇO DE TRANSPORTE	R\$818.424,96
REGISTROS, TRANSMISSÃO DO EVENTO E AMBIENTE VIRTUAL	R\$863.059,20
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS - SUBCONTRATAÇÃO	R\$105.649,04
SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - SUBCONTRATAÇÃO	R\$193.318,65
SERVIÇOS DE HOTELARIA - SUBCONTRATAÇÃO	R\$914.138,44
TAXAS E EMOLUMENTOS	R\$15.001,80
VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS →	R\$11.582.192,13

3.2. Com a assinatura do presente, o valor global estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de R\$ 11.582.192,13 (onze milhões, quinhentos e oitenta e dois mil cento e noventa e dois reais e treze centavos) para **R\$12.071.218,22 (doze milhões, setenta e um mil duzentos e dezoito reais e vinte e dois centavos)**, conforme tabela resumo a seguir, **com seus efeitos financeiros retroagindo a 04 de setembro de 2024:**

OUTROS SERVIÇOS						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
2	Áudio-descrição	Serviço de áudio-descrição em língua portuguesa gravada/simultânea que comporta a descrição clara e objetiva de todas as informações visuais e que não estão contidas nos diálogos e declarações, como gestual, expressões faciais e corporais, informações sobre o ambiente, mudanças de tempo e espaço, além da leitura de créditos, títulos e qualquer informação escrita na tela.	Hora	8	R\$391,62	R\$3.132,96
3	UTI Móvel	Serviço de pronto socorro móvel de emergências e urgências médicas aos participantes do evento e eventual deslocamento de pacientes até um centro hospitalar, sendo prestado por uma UTI-Móvel, totalmente equipada que ficará no local durante todo o período previamente acordado.	Diária 08 horas	30	R\$2.741,34	R\$82.240,20
4	Seguro do evento	Compreendendo cobertura para danos materiais ou físicos causados a terceiros durante o evento, desde a sua concepção até a desmontagem. Cobertura de acidentes pessoais destinada ao público espectador e à equipe empregada na produção do evento.	Custo por pessoa	2.730	R\$15,66	R\$42.751,80
VALOR TOTAL DE OUTROS SERVIÇOS →						R\$128.124,96
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
18	Administrador de redes de informática	Administrador de redes de informática habilitado para esta função.	Diária 6 horas	12	R\$258,46	R\$3.101,52
19	Agente de reservas	Agente habilitado a efetuar e gerenciar reservas de hospedagem e passagens aéreas.	Diária 8 horas	6	R\$164,47	R\$986,82
20	Atendente de credenciamento	Profissional capacitado para a realização de serviços de credenciamento dos participantes, bem como, proceder a distribuição de materiais aos participantes, quando necessário.	Diária 8 horas	160	R\$289,80	R\$46.368,00
22	Áudio-descritor	Profissional capacitado em promover a acessibilidade de pessoas com deficiências visuais, ou quaisquer outra necessidade limitante de entendimento, através da interpretação e descrição das ações que acontecem no evento (apresentações, vídeos, etc) e dependem da visão para a compreensão. Profissional poderá atuar de forma consecutiva ou simultânea.	Diária de 6h	8	R\$156,64	R\$1.253,12
23	Auxiliar de serviços gerais	Profissional capacitado em atividades de montagem, desmontagem, transporte, remoção, ajuste de layout, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, tendas, equipamentos diversos, divisórias, caixas diversas, pacotes diversos, material	Diária 8 horas	78	R\$209,91	R\$16.372,98

OUTROS SERVIÇOS						
		de consumo, papéis, material gráfico e outras atividades correlatas que forem demandadas.				
24	Brigadista de incêndio	Brigadista com formação específica, capacitados para atuar na prevenção, abandono de área, combate a princípio de incêndio e prestação de primeiros socorros. Atender com presteza ao alarme de incêndio, investigar possíveis sinais de princípio de incêndio, combater o fogo no seu início com recursos apropriados, retirar pessoas rapidamente em caso de incêndio ou pânico, relatar imediatamente irregularidades e riscos encontrados em inspeções, acionar o Corpo de Bombeiros quando necessário prestando todo apoio de acordo com as normas técnicas e regulamentações, devidamente uniformizados.	Diária 8 horas	120	R\$313,29	R\$37.594,80
25	Carregador	Auxiliar no carregamento de caixas e demais itens necessários.	Diária 8 horas	60	R\$164,47	R\$9.868,20
28	Coordenador de hospedagem	Profissional responsável pelo acompanhamento das atividades e necessidades de hospedagens, como organização de chegada e saída dos participantes do evento, elaboração de relatórios de utilização dos serviços, providenciando soluções às possíveis solicitações existentes.	Diária 8 horas	6	R\$240,45	R\$1.442,70
29	Coordenador de manutenção	Profissional capacitado responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado de manutenção do evento.	Diária 8 horas	8	R\$250,63	R\$2.005,04
30	Coordenador de plenária/grupos específicos	Profissional capacitado responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado em salas plenárias e auditórios.	Diária 8 horas	32	R\$469,94	R\$15.038,08
31	Coordenador de produção	Profissional capacitado, responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado e solucionar os problemas quando necessário.	Diária 8 horas	36	R\$548,26	R\$19.737,36
32	Coordenador de segurança	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades, de segurança.	Diária 8 horas	30	R\$391,62	R\$11.748,60
33	Coordenador de transporte	Profissional capacitado responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado em receptivos e transporte de passageiros em evento.	Diária 8 horas	14	R\$250,63	R\$3.508,82
34	Copeiro	Profissional capacitado para auxiliar no serviço de copa ou cozinha.	Diária 8 horas	20	R\$217,74	R\$4.354,80
39	Fotógrafo	Disponibilização de profissional capacitado para a realização serviços fotográficos.	Diária 8 horas	26	R\$626,59	R\$16.291,34
40	Garçom	Profissional encarregado de servir os participantes e repor os itens dispostos.	Diária 8 horas	36	R\$293,72	R\$10.573,92
41	Intérprete consecutivo	Profissional capacitado para traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro consecutivamente. Idiomas básicos (inglês, espanhol e francês).	Diária 6 horas	4	R\$853,73	R\$3.414,92
42	Intérprete de Libras	Intérprete da Língua Brasileira de Sinais. Disponibilização de profissional capacitado	Diária 6 horas	4	R\$469,94	R\$1.879,76

OUTROS SERVIÇOS						
		para traduzir simultaneamente em libras, com experiência comprovada.				
43	Intérprete simultâneo	Profissional capacitado para traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro simultaneamente. Idiomas básicos (inglês, espanhol e francês).	Diária 6 horas	12	R\$1.276,68	R\$15.320,16
44	Médico	Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de médico.	Diária 6 horas	13	R\$548,26	R\$7.127,38
45	Mestre de cerimônias	Profissional capacitado a prestar serviços de mestre de cerimônias, é necessário que o profissional tenha boa voz, boa dicção e boa leitura para fazer a locução e conduzir a solenidade.	Diária 6 horas	5	R\$1.018,21	R\$5.091,05
46	Operador de equipamentos de iluminação	Profissional devidamente capacitado a operar equipamentos de iluminação, a serem utilizados durante os eventos.	Diária 8 horas	12	R\$293,72	R\$3.524,64
47	Operador de equipamentos de projeção	Profissional devidamente capacitado a operar aparelhos audiovisuais, a serem utilizados durante os eventos.	Diária 8 horas	80	R\$293,72	R\$23.497,60
48	Operador de som	Profissional encarregado de monitorar o áudio geral do evento, a gravação do mesmo e dar apoio técnico às cabines de tradução simultânea.	Diária 8 horas	80	R\$293,72	R\$23.497,60
51	Recepcionista bilíngue (idiomas básicos)	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, fluente em uma língua estrangeira (inglês, francês ou espanhol), além do português.	Diária 8 horas	36	R\$379,87	R\$13.675,32
52	Recepcionista português	Uniformizada, com experiência em eventos, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades, com a função de recepcionar, auxiliar e informar dados do evento.	Diária 8 horas	300	R\$305,46	R\$91.638,00
53	Receptivo aeroporto e hotéis oficiais	Pessoal especializado na recepção de aeroporto bem como em postos de informações nos hotéis oficiais com as informações necessárias do evento.	Diária 8 horas	52	R\$305,46	R\$15.883,92
54	Segurança diurno/noturno	Segurança uniformizado, desarmado, com a função de assegurar o bom andamento do evento. Com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente.	Diária 8 horas	350	R\$305,46	R\$106.911,00
56	Técnico em equipamentos audiovisuais	Profissional devidamente capacitado para realização de montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, a serem utilizados durante os eventos.	Diária 8 horas	26	R\$305,46	R\$7.941,96
57	Técnico em informática	Profissional responsável pela instalação e manutenção de computadores durante montagem/evento e desmontagem.	Diária 8 horas	24	R\$352,45	R\$8.458,80
58	Zeladoria	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza, higienização e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	Diária 8 horas	240	R\$274,13	R\$65.791,20

OUTROS SERVIÇOS						
59	Técnico em transmissão de vídeo/áudio	Profissional responsável pela instalação, configuração e operação dos equipamentos envolvidos na transmissão online de vídeo e áudio.	Diária 8 horas	18	R\$336,79	R\$6.062,22
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS →						R\$599.961,63
COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO, DECORAÇÃO E CENOGRAFIA						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
60	Arranjos tipo centro I	Arranjos tipo centro de mesa grande, com flores nobres naturais.	Unitário	24	R\$372,04	R\$8.928,96
61	Arranjos tipo centro II	Arranjos tipo centro de mesa médio, com flores nobres naturais.	Unitário	72	R\$311,73	R\$22.444,56
62	Arranjos tipo centro III	Arranjos tipo centro de mesa pequeno, com flores nobres naturais.	Unitário	32	R\$215,39	R\$6.892,48
63	Adesivo I	Impressão em material vinil adesivo. Impressão 4/0 cores ou preto e branco, com logotipias diversas em locais sinalizados no projeto.	m²	600	R\$180,14	R\$108.084,00
64	Adesivo II	Adesivo transparente com impressão em policromia ou preto e branco com logotipias diversas em locais sinalizados no projeto.	m²	120	R\$184,06	R\$22.087,20
65	Backdrop em vinil em policromia	Impressão de backdrop em lona vinílica, vulcanizado, com acabamento em ilhós ou arrebicado.	m²	2.400	R\$42,29	R\$101.496,00
66	Bandeira de Mesa	Bandeiras para mesa – países/estados/municípios/outras – tamanho específico para mesa de trabalho (10 cm x 14 cm), com pedestal plástico na cor preta, branca ou cromada.	Unitário/ diária	40	R\$23,49	R\$939,60
67	Bandeira para Mastro	Bandeiras para mastro de 04 a 06 panos (a depender do tamanho do mastro).	Unitário/ diária	120	R\$50,90	R\$6.108,00
68	Banner em vinil	Confecção de banners em lona vinílica e impressão digital colorida, 4 cores, com acabamento em tubete e corda. Tamanho padrão de 1,20m x 0,80m.	m²	400	R\$31,33	R\$12.532,00
69	Buquê de flores	Buquê de flores naturais.	Unitário	3	R\$105,73	R\$317,19
70	Carpete	Tecido carpete com 2 m de largura para área interna e externa, com base emborrachada ou resinada e espessura mínima de 5 mm.	m²	11.000	R\$9,40	R\$103.400,00
71	Cenário instagramável	Cenário criado com montagem especial para divulgação mídias sociais e fotografia.	m²/diário	30	R\$704,91	R\$21.147,30
72	Cenografia	Cenografia para ambientes do evento.	m²/diária	500	R\$18,79	R\$9.395,00
73	Cortinado	Cortinado ou cortina em tecidos diversos.	m²/diária	2.000	R\$62,65	R\$125.300,00
74	Estrutura de boxtruss	Estrutura treliçada, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, devidamente instalado. As medidas do box truss podem variar de acordo com a necessidade do evento.	m linear/diária	1.500	R\$78,32	R\$117.480,00

OUTROS SERVIÇOS						
75	Estrutura em madeirite	Estrutura em madeirite para usos diversos.	m linear/diária	600	R\$78,32	R\$46.992,00
76	Estrutura de metalon	Estrutura de ferro soldado para usos diversos.	m linear/diária	1.200	R\$78,32	R\$93.984,00
77	Focos de iluminação	Focos de iluminação cênica.	Unitário/ diária	120	R\$53,26	R\$6.391,20
78	Gigantografia	Impressão digital em lona, tecido e outros materiais em formato gigante para fundos de palco e outras aplicações no evento, acima de 50m ² de impressão em desenho único.	m ²	1.200	R\$156,64	R\$187.968,00
79	Jardineiras de flores nobres e/ou tropicais	Jardineira de flores nobres e/ou tropicais.	m linear	60	R\$117,48	R\$7.048,80
80	Lycra tencionada	Lycra tensionada para revestimento de box, gradis, guarda corpo, mesas e fechamentos em geral. Cores diversas.	m ² /diária	300	R\$70,49	R\$21.147,00
81	Letras Caixa	Confecção de letras caixa em madeira e/ou acrílico.	m linear/diária	30	R\$105,73	R\$3.171,90
82	Mastro para bandeira	Mastro para bandeira do Brasil e de outros estados.	Unitário/ diária	120	R\$86,15	R\$10.338,00
83	Peças decorativas	Peças decorativas como vasos de vidro, arranjos de velas, artigos diversos decorativos.	Unitário/diária	20	R\$62,65	R\$1.253,00
84	Porta Banner	Porta banner retrátil, pantográfico.	Unitário/diária	120	R\$70,49	R\$8.458,80
85	Pôster	Pôster em policromia em lona ou vinil.	m ²	180	R\$156,64	R\$28.195,20
86	Prismas de acrílico	Prisma de acrílico para mesas de reuniões.	Unitário/diária	200	R\$15,66	R\$3.132,00
87	Sobre toalha (cobre mancha)	Sobre toalha quadrada ou retangular.	Unitário/diário	200	R\$54,82	R\$10.964,00
88	Tapete	Tapete de sisal ou decorativo.	m ²	60	R\$93,99	R\$5.639,40
89	Testeira para aplicação de programação visual	Testeira para aplicação de programação visual.	m linear/diário	40	R\$227,14	R\$9.085,60
90	Toalha tipo I	Branca ou colorida - redonda ou retangular - 2 metros de diâmetro, em bom estado, sem manchas, com bainha, lavadas e passadas.	Unitário/diário	480	R\$31,33	R\$15.038,40
91	Tripés decorativos para arranjos	Tripés decorativos para arranjos.	Unitário/diário	20	R\$39,16	R\$783,20
92	Vasos ornamentais grandes com plantas	Vaso ornamental grande para decoração de áreas de circulação. Fabricado em poliuretano moldado, com padronagem imitando raran, acabamento fosco, rústico ou de cerâmica. Altura mínima: 55cm. Diâmetro superior mínimo: 45 cm. Diâmetro inferior mínimo: 30 cm. Incluindo plantas ornamentais.	Unitário/ diária	150	R\$17,85	R\$2.677,50
VALOR TOTAL DA COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO, DECORAÇÃO E CENOGRAFIA →						R\$1.128.820,29
PEÇAS GRÁFICAS E MATERIAIS DE CONSUMO						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)

OUTROS SERVIÇOS						
93	Apostila	Impressão: capa colorida em papel branco sulfite A4, 75 g/m², frente e verso. Miolo em branco e preto, até 100 folhas. Acabamento: perfuração, encadernação em espiral para impressão de até 100 folhas, com capa e contracapa plástica transparente.	Unidade	10.000	R\$4,07	R\$40.700,00
94	Bloco de anotação	Bloco de anotação sendo capa no formato aberto 15,0 x 42,0 e formato fechado 15,0 x 21,0 cm 30x1 Vias Capa de bloco em papel Cartão duo-design 300 grs., 4x0 cores. Prova digital, laminado Bopp fosco frente e verniz UV com reserva 60%. Miolo 30x1 Via em papel Offset 90 g, 4x0 cores. Prova digital. Acabamento: Grampeado, Micro serrilha, refilado, brochura colado a quente.	Unitário	10.000	R\$7,04	R\$70.400,00
95	Bloco para flip chart	Bloco de papel para flip chart. 640 mm x 880 mm. 50 folhas, 56 gr.	Unitário	4	R\$18,79	R\$75,16
96	Camisetas Algodão	Camiseta em malha de algodão, na cor a escolher , modelagem regular com mangas curtas, decote redondo e barra reta. Aplicação da logomarca em outra cor em silk, sentido vertical na parte da frente e logomarca do Cofen em policromia na manga esquerda. Deve possuir layout específico. possuir layout específico.	Unitário	10.000	R\$14,33	R\$143.300,00
97	Camiseta 100% Algodão	Camiseta com malha 100% algodão, fio 30.1, cardada, gramatura 140, na cor a escolher , modelagem regular com mangas curtas, decote redondo e barra reta. Aplicação da logomarca em outra cor em silk, sentido vertical na parte da frente e logomarca do Cofen em policromia na manga esquerda. Deve possuir layout específico.	Unitário	600	R\$28,12	R\$16.872,00
98	Camiseta Polo	Camiseta Polo em tecido Piquet PA na cor a escolher, modelagem regular com mangas curtas, com arte aplicada em silk na frente (logotipo e inscrição Cofen) , e na manga esquerda, com a bandeira do Brasil. Deve possuir um layout específico.	Unitário	1.000	R\$46,83	R\$46.830,00
99	Caneta	Caneta esferográfica plástica em plástico ABS, com clip e com acionamento em clic, com gripping na ponta e podendo ter aplicação de logomarca em quatro cores.	Unitário	10.500	R\$3,91	R\$41.055,00
104	Certificado	Certificado modelo no formato de 29,7 cm x 21,0 cm a 4x0 cores impressos em papel couche fosco 180grs, acabamento refilados e prova digital.	Unitário	1.000	R\$5,08	R\$5.080,00
105	Convite	Convite impresso em off-set no formato de 17,0 cm x 27,0 cm aberto e 17,0 cm x 13,5 cm fechado, sendo 1 lamina a 4x0 cores sobre papel Aspen Arjowiggins) 250 grs. acabamento: refilados e 1 dobra central.	Unitário	600	R\$5,08	R\$3.048,00
106	Cordão para crachá	Cordão para crachá - Cordão medindo 1,3 x 85 cm, 100% poliéster, gravação da logomarca do COFEN emborrachada repetidas vezes, terminal com mini argola e jacaré.	Unitário	12.000	R\$6,26	R\$75.120,00

OUTROS SERVIÇOS						
107	Crachá	Crachá em PVC, sendo 3 modelos de impressão diferentes (Congressistas, staff e outros.), no formato de 11,0 cm x 15,0 cm 1 Lamina em duo-design 300 g, 4x0 cores. Prova digital, laminado Bopp fosco frente e verso, faca especial cantos arredondados, furado, colocação de cordão rabo de rato 1 mt.	Unitário	12.000	R\$6,26	R\$75.120,00
108	Copos descartáveis I	Copos descartáveis em plástico para café com 50 ml.	Cento	20	R\$15,66	R\$313,20
109	Copos descartáveis II	Copos descartáveis em plástico para água com 180 ml.	Cento	100	R\$15,66	R\$1.566,00
110	Etiqueta adesiva retangular	Etiqueta adesiva retangular para crachá 10 cm x 5 cm.	Por rolo	60	R\$21,93	R\$1.315,80
111	Folder - tipo 1	Impressão em papel reciclado mínimo 120g, formato 21 x 29,7cm, 4/4 cores, com duas dobras.	Unitário	10.000	R\$2,34	R\$23.400,00
112	Folder - tipo 2	Impressão em policromia frente e verso, em papel offset 120 g/m ² , formato 21 x 29,7 cm, 4/1 cores, com duas dobras.	Unitário	10.000	R\$3,13	R\$31.300,00
113	Folder - tipo 3	Impressão em policromia frente e verso, em papel offset 120 g/m ² , formato 21 x 29,7 cm, 4/4 cores, com duas dobras.	Unitário	10.000	R\$3,91	R\$39.100,00
114	Guardanapo de papel	Tamanho 30 x 30 cm (branco e colorido). Pacote com 50 unidades.	Pacote	20	R\$3,91	R\$78,20
115	Kit escritório cada 500 pessoas	Caneta esferográfica cores diversas (azul, vermelha e preta), bloco para anotação (pequeno 25 folhas de miolo no papel offset 75 g/m ² , formato A5 (13,5 cm x 19,5 cm), borracha, durex (12 mm x 10 m), fita adesiva/dupla face, régua 30 cm ou 50 cm, tesoura, clips pequenos e grandes (50 unidades de cada), grampeador, furador, pincel atômico (azul, preto, vermelho e verde), cola (bastão), apontador, barbante (10 metros), envelope pardos (A4 229 X 324 Mm) , elástico (amarelo pacote com 50 unidades), etiquetas (7 cm x 3,5 cm; 100 unidades), extrator de grampos, fita crepe (18mm X 50 M), grampos p/ grampeador (26/6 galvanizado 5000 grampos), caneta marca texto, lápis, pranchetas.cm; 100 unidades), extrator de grampos, fita crepe (18mm X 50 M), grampos p/ grampeador (26/6 galvanizado 5000 grampos), caneta marca texto, lápis, pranchetas.	Kit	10	R\$140,98	R\$1.409,80
117	Livro técnico-científico	Capa 29,7cm x 44,6 cm, 4x0 cores em cartão 350g. Miolo: 200 páginas, 21x29,7, 1 cor, off set LD 90g. Saída em CTP. Lombada 26mm, laminado Bopp Digital Fosco, Nº lados 1 (capa), dobrado (miolo), Intercalado (miolo), com cola PUR. Prova digital inclusa. Miolo: 200 páginas, 21x29,7, 1 cor, off set LD 90g. Saída em CTP Lombada 26mm, laminado Bopp Digital Fosco, Nº lados 1 (capa), dobrado (miolo), Intercalado (miolo), com cola PUR. Prova digital inclusa.	Unitário	500	R\$156,64	R\$78.320,00

OUTROS SERVIÇOS						
118	Mochila	Medidas em cm: L28,0/H44,0/P18,0 (aproximadas). Produzida em: nylon impermeável com detalhes em nylon trabalhado. Forrada internamente: nylon resinado Reforço em espuma: verso, com recorte moderno e anatômico. Bolso interno: 01 no verso para notebook. Bolsos externos: 01 frontal com fecho em zíper de correr e 01 em cada lateral em tela com acabamento em elástico. Alça de mão: cadarço de 25 mm. Alça de ombro: nylon, toda espumada e com regulagem de tamanho. Fechamento por: zíper de correr na abertura principal e bolso frontal com puxador em cadarço e costuras travetadas. Acabamento externo em: espaguete revestido de poliéster contornando o corpo frente e base. Acabamento interno: viés cobrindo as emendas Gravação indicada em: serigrafia	Unitário	10.000	R\$50,90	R\$509.000,00
119	Papel I	Papel branco officio, 75 g/m ² , tamanho 215 x 315 mm resma com 500 folhas.	Resma	10	R\$15,66	R\$156,60
123	Pin	Pin resinado, em formato retangular de até 4 x 5 cm ou redondo de até 5 cm, Impressão policromia, com lay out a ser aprovado pelo cliente, embalados individualmente, com impressão digital sobre poliéster. O adesivo deverá ser aplicado à peça metálica e receber uma camada de resina.	Unitário	1.000	R\$27,41	R\$27.410,00
124	Prancheta	Em acrílico, tamanho padrão com pegador e personalização em 4 cores.	Unitário	12	R\$17,23	R\$206,76
125	Pulseira	Pulseira personalizável, papel sintético de alta qualidade, lacre picotado inviolável. Área de impressão: 1,8 cm x 10 cm. Cores diversas.	Unitário	10.000	R\$5,48	R\$54.800,00
126	Sachê de açúcar para café	Sachê de açúcar com 0,5 gramas cada.	Cento	10	R\$15,66	R\$156,60
127	Sachê de adoçante para café	Sachê de adoçante com 0,6 gramas cada.	Cento	10	R\$18,79	R\$187,90
128	Placa em inox	Placa de homenagem, tamanho A4, em aço escovado com marca em 4 cores, fixada em estojo de veludo com berço projetável.	Unitário	50	R\$274,13	R\$13.706,50
129	Placa em acrílico	Placa em acrílico cortado e gravado à laser com alta qualidade, com logomarca, medida 10x20cm, espessura entre 1 cm e 2 cm.	Unitário	20	R\$32,89	R\$657,80
130	Voucher de Alimentação	Voucher de alimentação impresso em papel sulfite contendo dados da refeição. Tamanho 11,3 x 8 cm, 180 g/m ² .	Unitário	2.800	R\$2,74	R\$7.672,00
VALOR TOTAL DAS PEÇAS GRÁFICAS E MATERIAIS DE CONSUMO →						R\$1.308.357,32
ALIMENTOS & BEBIDAS EM AMBIENTE HOTELEIRO						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)

OUTROS SERVIÇOS						
131	Água Mineral - tipo 1	Água Mineral garrafa de 500 ml.	Unitário	60	R\$9,78	R\$586,80
132	Água mineral - tipo 2	Água Mineral copo 200 ml.	Unitário	120	R\$6,26	R\$751,20
133	Bebedouro tipo geladeira	Bebedouro refrigerado com galão 20 lts.	Unitário/diário	6	R\$26,23	R\$157,38
134	Cápsula de café extra	Cápsulas extras à franquia.	Unitário	200	R\$6,26	R\$1.252,00
135	Coffee-Break	Coffee-Break- Chocolate quente, leite, café, chá, suco de fruta (02 tipos); refrigerante (02 tipos, normal e diet ou light); água (com e sem gás) e salgados/doces/petit fours (8 tipos).	Por pessoa	80	R\$30,78	R\$2.462,40
136	Coquetel	Coquetel incluindo suco de fruta (02 tipos);Refrigerante (02 tipos); Coquetel de frutas e até 10 (dez) tipos entre canapés frios variados e salgados quentes e 02 (dois) tipos de docinhos.	Por pessoa	120	R\$50,75	R\$6.090,00
137	Garrafão de água	Garrafão de 20 litros de água para bebedouro.	Unitário	10	R\$40,72	R\$407,20
138	Garrafa de café	Garrafa de café, 1 litro.	Unitário	30	R\$52,86	R\$1.585,80
139	Arranjo de frutas	Arranjo estilo jardineira, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto por 60 (sessenta) unidades de frutas da estação – de 3 a 4 tipos de frutas e complementos.	Unitário	8	R\$74,40	R\$595,20
140	Máquina de café com cápsulas	Máquina de café com cápsulas de café com franquia de 100 cápsulas.	Unitário/diário	10	R\$84,58	R\$845,80
141	Refeição	Almoço ou Jantar - À americana (bufê) - 02 opções de pratos frios; 02 tipos de carnes (vermelha e branca e/ou pescado), com respectivas guarnições. Sucos, água mineral, ou refrigerante (um por pessoa).	Por pessoa	200	R\$109,26	R\$21.852,00
142	Petit four	Mínimo 3 (três) opções. Sugestão: Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geléias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros.	Por pessoa	120	R\$54,67	R\$6.560,40
VALOR TOTAL ALIMENTOS & BEBIDAS EM AMBIENTE HOTELEIRO →						R\$43.146,18

ALIMENTOS & BEBIDAS FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
143	Água Mineral - tipo 1	Água Mineral garrafa de 500 ml.	Unitário	600	R\$7,82	R\$4.692,00
144	Água Mineral - tipo 2	Água Mineral copo 200 ml.	Unitário	2.000	R\$5,39	R\$10.780,00
145	Bebedouro tipo geladeira	Bebedouro refrigerado com galão 20 lts.	Unitário/diário	100	R\$32,11	R\$3.211,00
146	Cápsula de café extra	Cápsulas extras à franquia.	Unitário	750	R\$6,10	R\$4.575,00
147	Coffee-Break	Coffee-Break- Chocolate quente, leite, café, chá, suco de fruta (02 tipos); refrigerante (02 tipos, normal e diet ou	Por pessoa	650	R\$48,56	R\$31.564,00

OUTROS SERVIÇOS						
		light); água (com e sem gás) e salgados/doces/petit fours (8 tipos).				
148	Coquetel	Coquetel incluindo suco de fruta (02 tipos);Refrigerante (02 tipos); Coquetel de frutas e até 10 (dez) tipos entre canapés frios variados e salgados quentes e 02 (dois) tipos de docinhos.	Por pessoa	650	R\$84,58	R\$54.977,00
149	Garrafão de água para bebedouro	Garrafão de 20 litros de água para bebedouro, incluídos os copos de 200 ml, com suporte e com reposição. No preço unitário do garrafão devem estar agregados todos os custos acima descritos.	Unitário	800	R\$46,20	R\$36.960,00
150	Garrafa de café	Garrafa térmica de café com capacidade de 2 litros. O item deverá contemplar copos de plástico, com colheres descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período do evento; No preço unitário da garrafa de café devem estar agregados todos os custos acima descritos.	Unitário	300	R\$50,12	R\$15.036,00
151	Kit Lanche	Kit Lanche 1 - 01 sanduíche natural, 01 suco caixinha de 250ml ou refrigerante lata, 01 fruta estação.	Unitário	800	R\$16,29	R\$13.032,00
152	Arranjo de frutas	Arranjo estilo jardineira, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto por 60 (sessenta) unidades de frutas da estação – de 3 a 4 tipos de frutas e complementos.	Unitário	10	R\$68,14	R\$681,40
153	Máquina de café com cápsulas	Máquina de café com cápsulas de café com franquia de 100 cápsulas.	Unitário/diário	15	R\$108,86	R\$1.632,90
154	Mesa de café	Mesa de café- café, agua mineral, petit four ou chocolate (2 tipos).	Por pessoa	650	R\$62,65	R\$40.722,50
155	Refeição - tipo 1	Almoço - À americana (bufê) - 02 opções de pratos frios; 02 tipos de carnes (vermelha e branca e/ou pescado), com respectivas guarnições. Sucos, água mineral, ou refrigerante (um por pessoa).	Por pessoa	2.800	R\$92,96	R\$260.288,00
156	Refeição - tipo 2	Jantar - À americana (bufê) - 02 opções de pratos frios; 02 tipos de carnes (vermelha e branca e/ou pescado), com respectivas guarnições. Sucos, água mineral, ou refrigerante (um por pessoa).	Por pessoa	950	R\$94,77	R\$90.031,50
157	Petit four	Mínimo 3 (três) opções. Sugestão: Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geleias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros.	Por pessoa	650	R\$53,65	R\$34.872,50
VALOR TOTAL ALIMENTOS & BEBIDAS FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO →						R\$603.055,80
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS, AUDITÓRIOS, FEIRA E DEMAIS ÁREAS						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)

OUTROS SERVIÇOS						
158	Cabine de tradução simultânea	Cabine móvel para tradução simultânea, com área de trabalho, mobiliário, equipamentos, isolamento acústico, iluminação e ventilação conforme as normas ABNT NBR ISO 2603 e 4043.	Unitário/diária	10	R\$391,62	R\$3.916,20
159	Caixa acústica para múltiplas aplicações	Caixa acústica para sistema de sonorização, para múltiplas aplicações, ou sistema PA de sonorização.	Unitário/diária	40	R\$97,91	R\$3.916,40
160	Caixa acústica pré-amplificada	Caixa acústica para sistema de sonorização, pré-amplificada.	Unitário/diária	20	R\$93,99	R\$1.879,80
161	Canhão de luz - (sky walker)	Voltagem: AC 220~240V. Alimentação: 1200W~7500W. Lâmpada: Xenon (4.000W). Temperatura de cor: 6.200K, temperatura de cor, vermelho, amarelo, azul, verde e branco; Raio de luz: luz feixes paralelos, tamanhos ajustáveis. Função: iluminação exterior, impermeável. Pode ser posicionado para cima e para baixo, com ângulos ajustáveis; dispositivo de ajuste da distância focal. Podem ser ajustados para recolher ou difundir a luz de alta energia alternativa, ventiladores de refrigeração interna. Grau de proteção: IP44. Distância de disparo: 1~7 Km. impermeável. Pode ser posicionado para cima e para baixo, com ângulos ajustáveis; dispositivo de ajuste da distância focal. Podem ser ajustados para recolher ou difundir a luz de alta energia alternativa, ventiladores de refrigeração interna. Grau de proteção: IP44. Distância de disparo: 1~7 Km.	Unitário/diária	1	R\$375,95	R\$375,95
162	Canhão seguidor	HMI de 1200 a 1500 watts; lâmpada MSR 700/2; disco de cor: 8 cores; disco de gobo: 8 gobos; strobo; dimmer; íris; objetivas p/ 25 e 50 m, no mínimo programa p/ uma cena, 220 V.	Unitário/diária	6	R\$352,45	R\$2.114,70
163	Carregador de Celular	Torre com no mínimo 6 prateleiras ou cabines com sistema de fechamento, para carregar celulares, com cabos compatíveis com iOS ou Android.	Unitário/diária	20	R\$234,97	R\$4.699,40
164	Computador	Poderá ser fornecido Computador All in One ou Microcomputador com Monitor ou notebook com especificações mínimas: Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, pacote office (Word, Excel e Power Point) com os últimos Service Packs e atualizações, em português, instalado em uma unidade lógica C:. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i3 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 4GB de memória RAM. HD com capacidade mínima de 120GB. Tela sensível ao toque (multitouch) com tamanho entre 17 e 22 polegadas. Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória	Unitário/diária	30	R\$203,63	R\$6.108,90

OUTROS SERVIÇOS						
		compartilhada. Teclado e mouse. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Será também responsabilidade da empresa contratada a replicação de imagens em cada uma das máquinas fornecidas. A imagem a ser replicada será fornecida pelo Cofen após a entrega de uma amostra dos equipamentos pela contratada. sem fio para fins de redundância. A rede local onde esse equipamento estará conectado deverá receber o link de internet proveniente dos itens "Pontos de Acesso com fio à internet". A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.				
166	Conexão com internet e rede sem fio	Locação de equipamentos, configuração e fornecimento de enlace de no mínimo 10 Mbps (dez megabits por segundo) para Download e 2 Mbps para Upload, para serviços de navegação na internet, sem limite de consumo. Priorização de tráfego com qualidade de serviço (QoS) para a transmissão (upload) de fluxos de vídeo do evento, no protocolo MMS, garantindo, no mínimo 1 Mbps para estes fluxos no enlace. Rede sem fio: Cada unidade de serviço compreenderá um conjunto de no mínimo 2 pontos de acesso, permitindo a conexão simultânea de no mínimo 30 dispositivos móveis, podendo ser contratadas uma ou mais unidades de serviço para cobertura de todo o ambiente do evento. Possibilidade de implantação de rede aberta ou autenticada com uso de mecanismos de segurança. Serviço de endereçamento de rede do tipo DHCP para configuração automática dos equipamentos conectados à rede sem fio. Monitoramento da rede sem fio a fim de reduzir a concentração de usuários e otimizar o uso e a disposição dos pontos de acesso. O serviço deve estar disponível e totalmente operacional no mínimo uma hora antes do início do evento.	Unitário/diária	40	R\$548,26	R\$21.930,40
167	Cronômetro	Cronômetro para contagem tempo das palestras nos auditórios.	Unitário/diária	56	R\$39,16	R\$2.192,96
168	Distribuidor de vídeo	Distribuidor Splitter HDMI 1 (in) X 4 (out) - 1080P 3D.	Unitário/diária	220	R\$31,33	R\$6.892,60

OUTROS SERVIÇOS						
169	Distribuidor de vídeo e áudio	Distribuidor de Vídeo e Áudio Estéreo (10 saídas).	Unitário/diária	220	R\$31,33	R\$6.892,60
170	Distribuidor HDMI	Distribuidor Splitter HDMI SATE A-HD02 1 (in) X 4 (out).	Unitário/diária	240	R\$31,33	R\$7.519,20
171	Equalizador	Equalizador 30 bandas estéreo.	Unitário/diária	10	R\$13,31	R\$133,10
172	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - até 100 participantes	Mesa console digital 01V, amplificador potência 200 WRMS; 2 caixas acústicas de 100 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	72	R\$783,24	R\$56.393,28
173	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado de 101 até 300 participantes	Mesa de som c/16 canais, amplificador potência 200 WRMS; 2 caixas acústicas de 100 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	120	R\$861,56	R\$103.387,20
174	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado de 301 até 600 participantes	Mesa de som c/16 canais, amplificador potência 400 WRMS; 2 caixas acústicas de 200 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	90	R\$861,56	R\$77.540,40
175	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - de 601 a 1.000 participantes	Mesa console digital Soundcraft, amplificador potência 400 WRMS; 2 caixas acústicas de 200 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	32	R\$1.723,13	R\$55.140,16
176	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - ambiente de 1001 a 3000 participantes	Mesa de som c/ 24 canais, amplificador potência 800 WRMS; 12 caixas acústicas de 400 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	14	R\$1.958,10	R\$27.413,40
177	Equipamento de som/sonorização para fala para eventos em local aberto e/ou fechado - ambiente acima de 3001 participantes	Mesa Digital com Processamento de 96 kHz FPGA – 48 Canais de Entrada – DEEP Processing pronto – 33 faders / 6 camadas – 12 mixagens estéreo + LR – 3 matriz, amplificador potência 800 WRMS; 18 caixas acústicas de 400 WRMS com tripé e pedestal tipo girafa p/ microfone.	Unitário/diária	7	R\$2.741,34	R\$19.189,38
178	Espelho	Espelho com estrutura de moldura, medindo 2,20 x 1,60 m no mínimo. Para fixação em parede, com ou sem inclinação suficiente para mostrar os movimentos executados logo abaixo dele. Utilização em camarins.	Unitário/diária	3	R\$93,99	R\$281,97
179	Estrutura Box Truss	Estrutura Box Truss Q15 ou Q30 para gride de iluminação e projeção.	m ² /diária	1500	R\$70,49	R\$105.735,00
180	Fone auricular para tradução simultânea e/ou palestra silenciosa	Receptores auriculares para tradução simultânea. Fones de ouvido sem fio com receptores para serviço de interpretação simultânea e/ou palestra silenciosa.	Unitário/diária	5000	R\$23,49	R\$117.450,00
181	Fone de ouvido	Fone de ouvido profissional.	Unitário/diária	20	R\$23,49	R\$469,80
182	Housemix	Montagem de estrutura de house mix com isolamento da fiação em meia estrutura com forração em tecido e/ou carpete para controle dos equipamentos. Tamanho de até 4 x 5 m.	Unitário/diária	140	R\$93,99	R\$13.158,60
183	Iluminação I	Iluminação - Refletor Elipsoidal 25° ~ 50°.	Unitário/diária	20	R\$39,16	R\$783,20

OUTROS SERVIÇOS						
184	Iluminação II	Iluminação - Refletor Fresnel 1000W com bandour.	Unitário/diária	80	R\$39,16	R\$3.132,80
185	Iluminação III	Iluminação - Refletor mini Brut com bandeira.	Unitário/diária	24	R\$39,16	R\$939,84
186	Iluminação IV	Iluminação - Refletor Optpar.	Unitário/diária	100	R\$39,16	R\$3.916,00
187	Iluminação V	Iluminação - Refletor Par 64 1000 W Foco 5.	Unitário/diária	120	R\$39,16	R\$4.699,20
188	Iluminação VI	Iluminação - Luz Negra.	Unitário/diária	4	R\$39,16	R\$156,64
189	Iluminação VII	Iluminação - Refletor Led 3W.	Unitário/diária	48	R\$39,16	R\$1.879,68
190	Iluminação VIII	Iluminação - Luzes para palco, sendo back lights, luz soft ou luz dura.	Unitário/diária	72	R\$39,16	R\$2.819,52
191	Iluminação IX	Iluminação - Luzes de serviço (set light 100w).	Unitário/diária	120	R\$39,16	R\$4.699,20
192	Iluminação X	Iluminação - fita de led por m linear para acabamentos em estandes e/ou estruturas.	m linear/diária	200	R\$39,16	R\$7.832,00
193	Impressora I	Impressora laserjet colorida, com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB com tonner e reposição quando necessário. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. Franquia 100 impressões/dia.	Unitário/diária	52	R\$187,98	R\$9.774,96
194	Impressora II	Impressora laserjet preto e branco, com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB, com tonner e reposição quando necessário. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. Franquia 1000 impressões/dia.	Unitário/diária	62	R\$187,98	R\$11.654,76
195	Impressora III	Multifuncional: fotocopadora, impressora, scanner, fax, com tonner e reposição quando necessário franquia de 100 impressões/dia.	Unitário/diária	60	R\$187,98	R\$11.278,80
196	Impressora VI	Impressora laser monocromática ou jato de tinta, com porta USB e tecnologia AirPrint Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da	Unitário/diária	6	R\$274,13	R\$1.644,78

OUTROS SERVIÇOS						
		contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. Franquia 1000 impressões/dia.				
197	Impressora V	Impressora térmica de etiquetas. Disponibilizar mídia contendo a última versão dos drivers compatíveis com o sistema operacional dos computadores touch screen. Todas as impressoras devem ser da mesma marca e modelo. Tipo de impressão térmica direta ou indireta. Cortador automático. Velocidade de impressão mínima de 102mm/s. Resolução mínima de 203DPI (8dots/mm). Largura de impressão mínima de 52mm. Interface de comunicação USB, com cabo. Alimentação de etiqueta por rolo contínuo ou pré-cortado. Código de barras suportados: Code 39 (Full ASCII), 128 UCC, 128 subset A/B/C, EAN 8, EAN 13, EAN 128. Alimentação bivolt, preferencialmente automático, em 110V/220V (aceitaremos o uso de transformadores, desde que compatíveis com a carga necessária para atender as impressoras). Caso o tipo de impressão seja térmica indireta todas as impressoras devem vir com 1 fita de impressão nova e reposição quando necessário. Franquia 600 impressões/dia. Impressora térmica de etiquetas. Disponibilizar mídia contendo a última versão dos drivers compatíveis com o sistema operacional dos computadores touch screen. Todas as impressoras devem ser da mesma marca e modelo. Tipo de impressão térmica direta ou indireta. Cortador automático. Velocidade de impressão mínima de 102mm/s. Resolução mínima de 203DPI (8dots/mm). Largura de impressão mínima de 52mm. Interface de comunicação USB, com cabo. Alimentação de etiqueta por rolo contínuo ou pré-cortado. Código de barras suportados: Code 39 (Full ASCII), 128 UCC, 128 subset A/B/C, EAN 8, EAN 13, EAN 128. Alimentação bivolt, preferencialmente automático, em 110V/220V (aceitaremos o uso de transformadores, desde que compatíveis com a carga necessária para atender as impressoras). Caso o tipo de impressão seja térmica indireta todas as impressoras devem vir com 1 fita de impressão nova e reposição quando necessário. Franquia 600 impressões/dia.	Unitário/diária	60	R\$289,80	R\$17.388,00
198	Instalação de rede	Serviço de cabeamento baseado em cabos com pares de fios trançados não blindados, de especificações mínimas UTP EIA/TIA 568B categoria 5E, 6 ou 6A com conectores RJ 45.	m linear	1200	R\$39,16	R\$46.992,00
199	Laser	Pointer laser para apresentações.	Unitário/diária	80	R\$18,79	R\$1.503,20
200	Mapping	Vídeo mapping ou mapeamento de vídeo com projeção de vídeo em objetos ou superfícies irregulares, tais como estruturas de grandes dimensões,	m ² /diária	600	R\$140,98	R\$84.588,00

OUTROS SERVIÇOS						
		fachadas de edifícios e estátuas (cuja projeção pode ser feita a 360º). Processador 16 x 8.				
201	Mesa de iluminação	Iluminação - Mesa de luz digital - acima de 12 canais.	Unitário/diária	36	R\$156,64	R\$5.639,04
202	Mesa de som I	Mesa de som com 08 canais.	Unitário/diária	24	R\$133,15	R\$3.195,60
203	Mesa de som II	Mesa de som com 12 canais.	Unitário/diária	20	R\$172,31	R\$3.446,20
204	Mesa de som III	Mesa de som com 16 canais.	Unitário/diária	20	R\$195,81	R\$3.916,20
205	Mesa de som IV	Mesa de som com 36 canais.	Unitário/diária	9	R\$234,97	R\$2.114,73
206	Mesa de som V	Mesa de som acima de 36 canais.	Unitário/diária	5	R\$250,63	R\$1.253,15
207	Microfone I	Microfone auricular sem fio - headset e acessórios com Frequência 902-928 MHz.	Unitário/diária	20	R\$78,32	R\$1.566,40
208	Microfone II	Microfone de lapela.	Unitário/diária	10	R\$78,32	R\$783,20
209	Microfone III	Microfone solicitação de palavra tipo gooseneck ou similar.	Unitário/diária	200	R\$62,65	R\$12.530,00
210	Microfone IV	Microfone de bastão com fio.	Unitário/diária	120	R\$62,65	R\$7.518,00
211	Microfone V	Microfone de bastão sem fio. Frequência 2400-2483 MHz.	Unitário/diária	250	R\$62,65	R\$15.662,50
212	Mixer para microfone	Mixer para microfone para atendimento a mesa mínimo 16 canais.	Unitário/diária	200	R\$62,65	R\$12.530,00
215	Monitor touch screen	Monitor touch screen.	Unitário/diária	26	R\$203,63	R\$5.294,38
216	Mouse	Mouse com fio para notebooks.	Unitário/diária	20	R\$15,66	R\$313,20
217	Mouse Pad	Mouse pad para apoio mouse.	Unitário/diária	20	R\$11,74	R\$234,80
218	Moving Head spot 75	DMX: 12 Canais, Disco de gobo: 7 gobos + aberto + efeito de rotação, 7 cores, Strobo Dimmer Foco Ajustável.	Unitário/diária	48	R\$156,64	R\$7.518,72
219	Nobreak	Bivolt automático (mono - modelo 2,2 kVA), 10 tomadas padrão NBR14136 , True serial RS-232 (acompanha cabo) , Tipo engate rápido para expansão de autonomia , Estabilizador interno: com 4 estágios de regulação, Filtro de linha interno. Autoteste, Autodiagnóstico de baterias, Recarga automática das baterias, conector do tipo engate rápido para expansão de autonomia, inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), controle de largura e amplitude, DC Start, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente, Software para gerenciamento de energia.	Unitário/diária	50	R\$27,41	R\$1.370,50
220	Notebook conectado à Rede Local - uso geral (com pacote office)	Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, e pacote office (mínimo word, excel e power point) com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalados em uma unidade lógica C:. Bateria com duração mínima de uma hora em operação normal. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes.	Unitário/diária	230	R\$116,70	R\$26.841,00

OUTROS SERVIÇOS						
		Processador Intel Core i5 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 8GB de memória RAM. HD do tipo SSD com capacidade mínima de 240GB. Tela com tamanho 15,4 polegadas ou superior Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória compartilhada. Teclado com todos os caracteres da língua portuguesa em conformidade com o padrão ABNT-2. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Cada notebook fornecido deverá estar conectado a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.				
222	Notebook touch screen	Tela multitouch de 10 pontos, Som estéreo, Placa Gráfica 2GB. Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, e pacote office (mínimo word, excel e power point) com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalados em uma unidade lógica C:. Bateria com duração mínima de uma hora em operação normal. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i5 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 8GB de memória RAM. HD do tipo SSD com capacidade mínima de 240GB. Tela com tamanho 13 polegadas ou superior . Teclado com todos os caracteres da língua portuguesa em conformidade com o padrão ABNT-2. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso	Unitário/diária	38	R\$164,47	R\$6.249,86

OUTROS SERVIÇOS						
		de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Cada notebook fornecido deverá estar conectado a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.				
223	Painel de Led I - interno	Painel de Led com precisão, e contratação inclusa, de estrutura para fixação e/ou sustentação do painel, todo cabeamento necessário e operação. Definição do módulo: 32dots x 1dots Dimensão do módulo (WxH):960mmx12mm ou conforme for preciso. Definição do gabinete:32dotsx32dots; Dimensão do gabinete(WxHxD):960mmx960mmx94mm; Alta capacidade de atualização e de resolução, cabo de alimentação e o de processamento estão ligados fora do gabinete, eliminando a necessidade de abrir o mesmo, e assim, reduzindo bastante o tempo de instalação e de desmontagem, gabinete feito de alumínio é estético, com processador de vídeo, compatível com várias fontes de sinal de entrada, como AV, Vídeo S, VGA, DVI, YPbPr, HDMI, SDI, etc.	m ² /diária	96	R\$172,31	R\$16.541,76
224	Painel de Led II- externo	Blindados e preparados para o uso em ambientes externos, podendo pegar chuva, poeira e sol. Contendo toda estrutura para sua fixação, funcionamento e operação.	m ² /diária	60	R\$156,64	R\$9.398,40
225	Pedestal para microfone	Pedestal para microfone de mesa ou tipo girafa.	Unitário/diária	120	R\$39,16	R\$4.699,20
226	Ponteira Laser	Controle remoto para mudança de slides.	Unitário/diária	40	R\$15,66	R\$626,40
231	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 5	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 50 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	15	R\$1.409,83	R\$21.147,45
233	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 7	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 200 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	13	R\$1.879,77	R\$24.437,01
234	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 1	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 25 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 15Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	30	R\$391,62	R\$11.748,60

OUTROS SERVIÇOS						
235	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 2	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 50 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 25Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	60	R\$469,94	R\$28.196,40
236	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 3	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 100 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 50Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	36	R\$626,59	R\$22.557,24
237	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 4	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 250 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 75Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	42	R\$783,24	R\$32.896,08
238	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 5	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 100Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	36	R\$939,88	R\$33.835,68
239	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 6	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 1.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 150Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	36	R\$1.174,86	R\$42.294,96
240	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 7	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 2.500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 250Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	24	R\$1.409,83	R\$33.835,92
241	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 8	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 5.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 500Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	24	R\$1.566,48	R\$37.595,52
242	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 9	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 10.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 1Gbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	24	R\$1.879,77	R\$45.114,48
243	Projetor interativo de imagens animadas	Projetor interativo de imagens animadas, em superfícies planas.	Unitário/diária	4	R\$313,29	R\$1.253,16

OUTROS SERVIÇOS						
244	Projektor multimídia I	Projektor multimídia até 5.200 ANSI lumens, resolução de 1920x1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	36	R\$626,59	R\$22.557,24
245	Projektor Multimídia II	Projektor multimídia até 7000 ANSI lumens, contraste até 2.000:1 resolução de 1920x1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	180	R\$861,56	R\$155.080,80
246	Projektor Multimídia III	Projektor multimídia de 10.000 Laser contraste até 2.000:1 resolução de 1920 X 1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	120	R\$1.096,53	R\$131.583,60
247	Projektor Multimídia IV	Projektor multimídia acima de 12K LASER, contraste até 2.000:1 resolução de 1920 X 1080 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Unitário/diária	24	R\$1.409,83	R\$33.835,92
248	Rack Dimmer de luz digital	Iluminação - Rack Dimmer de luz digital - 12 canais.	Unitário/diária	60	R\$180,14	R\$10.808,40
249	Rádio HT	Rádio comunicador HT sem linha telefônica, com bateria e carregador.	Unitário/diária	160	R\$93,99	R\$15.038,40
250	Retorno	Caixa de retorno.	Unitário/diária	80	R\$172,31	R\$13.784,80
251	Roteador Wireless I - rede local (uso sem internet) para até 25 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	36	R\$125,31	R\$4.511,16
252	Roteador Wireless II - rede local (uso sem internet) para até 50 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	40	R\$43,08	R\$1.723,20
253	Sistema de tradução simultânea com 01 cabine (estrutura cabine e fones auriculares a parte)	Sistema de tradução simultânea em VHF ou Infravermelho com cabine com cabeamento, transmissor, fonte estabilizadora, central de intérprete, emissores ou transmissores de frequência, microfones dos intérpretes e todos os demais equipamentos e acessórios completos e necessários ao serviço, sendo para uma cabine.	Unitário/diária	5	R\$1.605,64	R\$8.028,20
254	Sistema de tradução simultânea com 02 cabines (estrutura cabine e fones auriculares a parte)	Sistema de tradução simultânea em VHF ou Infravermelho com cabine com cabeamento, transmissor, fonte estabilizadora, central de intérprete, emissores ou transmissores de frequência, microfones dos intérpretes e todos os demais equipamentos e acessórios	Unitário/diária	5	R\$2.349,72	R\$11.748,60

OUTROS SERVIÇOS						
		completos e necessários ao serviço, sendo para duas cabines.				
255	Switch I - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 16 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	56	R\$86,15	R\$4.824,40
256	Switch II - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 32 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	46	R\$62,65	R\$2.881,90
257	Switch III - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 48 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	40	R\$43,08	R\$1.723,20
258	Tablet	Tablet com tela HD de tamanho mínimo de 10", sistema operacional Android ou IOS última versão, memória RAM de, no mínimo, 3GB, placa de rede wireless e bateria de, pelo menos, 7.000 mAh.	Unitário/diária	60	R\$172,31	R\$10.338,60
259	Teclado	Teclado externo para notebooks.	Unitário/diária	30	R\$27,41	R\$822,30
260	Tela I	Tela 90" retrátil (1,5 x 2,0 m) - com tripé.	Unitário/diária	20	R\$74,40	R\$1.488,00
261	Tela II	Tela 120" (1,80 x 2,40 m).	Unitário/diária	60	R\$97,91	R\$5.874,60
262	Tela III	Tela 150" (2,25 x 3,00 m).	Unitário/diária	120	R\$140,98	R\$16.917,60
263	Tela IV	Tela 180" (2,75 x 3,65 m).	Unitário/diária	180	R\$156,64	R\$28.195,20
264	Tela V	Tela 210" (3,15 x 4,20 m).	Unitário/diária	120	R\$195,81	R\$23.497,20
265	Tela VI	Tela 300" Cinefold (4,5 x 6,0 m).	Unitário/diária	24	R\$234,97	R\$5.639,28
266	Teleprompter	Teleprompter ou teleponto acoplado à câmera de vídeo que exibe o texto a ser lido pelo apresentador.	Unitário/diária	5	R\$156,64	R\$783,20
267	Televisor I	Televisor de led de 42" com suporte ou pedestal (hdmi-USB).	Unitário/diária	24	R\$101,81	R\$2.443,44
268	Televisor II	Televisor de led de 50" com suporte ou pedestal (UHD 4K).	Unitário/diária	360	R\$352,45	R\$126.882,00
269	Televisor III	Televisor de led smart 4k (BT/HDMI/WIFI) com suporte ou pedestal 60".	Unitário/diária	60	R\$313,29	R\$18.797,40
270	Totem I - para E-poster	Totem de apresentação com estrutura que comporte uma tela de tamanho mínimo	Unitário/diária	72	R\$430,78	R\$31.016,16

OUTROS SERVIÇOS						
		40", Full HD, posicionada verticalmente, com notebook embutido e conexão de rede (obrigatoriamente ethernet) para comunicação com o Sistema.				
271	Totem II - Autoatendimento	Com gabinete interno de aço especialmente projetado para armazenar de forma compacta todos os componentes eletrônicos da CPU, garantindo o seu perfeito funcionamento. Será usado para pesquisa de satisfação ou informações do evento. Tela de LCD 20"; Touch Screen (Tela de toque); Leitor de código de barras; Porta USB frontal, interativa, o totem deverá ser possível colocar tecnologia de avaliação, conhecimento e conteúdo para interatividade via sistema touch screen.	Unitário/diária	60	R\$454,27	R\$27.256,20
272	Vídeo wall	Com tela de LCD, proporção 16:9 sem borda visível. Processador com entradas HDMI, SDI e VGA.	m ² /diária	64	R\$234,97	R\$15.038,08
273	Vitrine interativa	Vitrine interativa composta por película touch screen acoplada a placa de vidro para projeção. Acionada pela manipulação, permite o deslocamento de imagens e interrupção da apresentação das imagens a qualquer tempo. O custo deverá contemplar a criação, tratamento das imagens e informações, transporte, instalação do equipamento.	Unitário/diária	5	R\$187,98	R\$939,90
VALOR TOTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS, AUDITÓRIOS, FEIRA E DEMAIS ÁREAS →						R\$2.078.628,70

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CREDENCIAMENTO E SECRETARIA

Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
274	Câmera Contadora de Pessoas	Câmera "topo" a ser posicionada sobre a área monitorada em altura aproximada entre 3 e 6 metros. Versão "Fluxo" para contagem de pessoas, baseada em visão robótica de alta precisão. Contagem de pessoas bidirecional. Ângulo de visão mínimo de 160°. Versão "Face Audience" para identificar a audiência e o público alvo. Várias pessoas podem passar ao mesmo tempo que na câmera conseguirá contar a quantidade de pessoas.	Unitário/diária	60	R\$509,10	R\$30.546,00
275	Coletor de Dados	Memória para coletar no mínimo 25.000 códigos de barra; Suportar simbologia de código de barras EAN-128, QRCode, Danfes e Boletos Bancários.	Unitário/diária	120	R\$156,64	R\$18.796,80
276	Computador Touch Screen	conectado à Rede Local Poderá ser fonecido Computador All in One Multitouch ou Microcomputador com Monitor Touch Screen com especificações mínimas: Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro ou superior, com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalado em	Unitário/diária	200	R\$207,55	R\$41.510,00

OUTROS SERVIÇOS						
		uma unidade lógica C:. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i3 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 4GB de memória RAM. HD com capacidade mínima de 120GB. Tela sensível ao toque (multitouch) com tamanho entre 18 e 22 polegadas. Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória compartilhada. Teclado e mouse. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Será também responsabilidade da empresa contratada a replicação de imagens em cada uma das máquinas fornecidas. A imagem a ser replicada será fornecida pelo Cofen após a entrega de uma amostra dos equipamentos pela contratada. Todo computador fornecido deverá estar conectado simultaneamente tanto a uma rede local com fio quanto a uma rede local sem fio para fins de redundância. A rede local onde esse equipamento estará conectado deverá receber o link de internet proveniente dos itens "Pontos de Acesso com fio à internet". A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.				
277	Impressora III	Impressora laserjet preto e branco, com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB, com 1 conjunto de tonners e com reposição quando necessário. Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.	Unitário/diária	40	R\$187,98	R\$7.519,20
278	Impressora IV	Impressora laserjet preto e branco, com conexão wireless e porta USB, com 1 conjunto de tonners. Cada impressora	Unitário/diária	40	R\$250,63	R\$10.025,20

OUTROS SERVIÇOS						
		fornecida deverá estar conectada a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração das impressoras na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps. franquia de 2000 impressões/dia.				
279	Impressora IX	Impressora térmica de etiquetas com portas de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB. Disponibilizar mídia contendo a última versão dos drivers compatíveis com o sistema operacional dos computadores touch scree. Todas as impressoras devem ser da mesma marca e modelo. Tipo de impressão térmica direta ou indireta. Cortador automático. Velocidade de impressão mínima de 102mm/s. Resolução mínima de 203DPI (8dots/mm). Largura de impressão mínima de 52mm. Interface de comunicação Ethernet 10/100Base TX (RJ-45) e USB com cabo. Alimentação de etiqueta por rolo contínuo ou pré-cortado. Código de barras suportados: Code 39 (Full ASCII), 128 UCC, 128 subset A/B/C, EAN 8, EAN 13, EAN 128. Alimentação bivolt, preferencialmente automático, em 110V/220V (aceitaremos o uso de transformadores, desde que compatíveis com a carga necessária para atender as impressoras). Caso o tipo de impressão seja térmica indireta todas as impressoras devem vir com 1 fita de impressão nova.Cada impressora fornecida deverá estar conectada a uma rede local por um dos dois meios de acesso: com fio ou sem fio. (conexões cobradas à parte).	Unitário/diária	80	R\$305,46	R\$24.436,80
280	Leitor de dados	Suportar simbologia de código de barras EAN-128, QRCode, Danfes e Boletos Bancários.	Unitário/diária	120	R\$93,99	R\$11.278,80
281	Mouse	Mouse com fio para notebooks.	Unitário/diária	200	R\$15,66	R\$3.132,00
282	Mouse Pad	Mouse pad para apoio mouse.	Unitário/diária	200	R\$11,74	R\$2.348,00
283	Nobreak	Bivolt automático (mono - modelo 2,2 kVA),10 tomadas padrão NBR14136, True serial RS-232 (acompanha cabo), Tipo engate rápido para expansão de autonomia, Estabilizador interno: com 4 estágios de regulação, Filtro de linha interno. Autoteste, Autodiagnóstico de baterias, Recarga automática das baterias, conector do tipo engate rápido para expansão de autonomia, inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), controle de largura e amplitude, DC Start, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente, Software para gerenciamento de energia.	Unitário/diária	80	R\$27,41	R\$2.192,80
284	Notebook I	Deverá ter apenas uma nova instalação do sistema operacional Microsoft Windows	Unitário/diária	180	R\$207,55	R\$37.359,00

OUTROS SERVIÇOS						
		10 Pro ou superior, com os últimos ServicePacks e atualizações, em português, instalado em uma unidade lógica C:. Bateria com duração mínima de uma hora em operação normal. Os equipamentos fornecidos deverão ser, preferencialmente, iguais, para facilitar a replicação das configurações via geração de imagens, não sendo admitidos mais de dois tipos de equipamentos diferentes. Processador Intel Core i5 com núcleo duplo de 2.0GHz no mínimo. Mínimo de 8GB de memória RAM. HD do tipo SSD com capacidade mínima de 240GB. Tela com tamanho 15,4 polegadas ou superior Controladora de vídeo integrada com no mínimo 1024MB de memória compartilhada. Teclado com todos os caracteres da língua portuguesa em conformidade com o padrão ABNT-2. Mínimo de 3 (três) portas USBs. 1 (uma) porta de rede Gigabit Ethernet. Interface de comunicação wireless que implemente os padrões 802.11b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ Sistema de alimentação com capacidade para 110V/220V. Todos os equipamentos ofertados devem ter gradações neutras das cores preta e cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. Cada notebook fornecido deverá estar conectado a uma rede local com fio ou sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.				
290	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 5	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 50 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	40	R\$1.409,83	R\$56.393,20
291	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 6	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 100 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	20	R\$1.566,48	R\$31.329,60
292	Pontos de Acesso com Fio à Internet - Tipo 7	Fornecimento de link IP de internet para rede local cabeada; mínimo de 200 MB full dedicado. Deverá ser fornecido roteador com minimamente uma porta lan ethernet conectada à rede local - switch(es).	Diária	20	R\$1.879,77	R\$37.595,40
293	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 1	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 25 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 15Mbps.	Diária	40	R\$391,62	R\$15.664,80

OUTROS SERVIÇOS						
		O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.				
294	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 2	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 50 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 25Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$469,94	R\$18.797,60
295	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 3	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 100 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 50Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$626,59	R\$25.063,60
296	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 4	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 250 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 75Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$783,24	R\$31.329,60
297	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 5	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 100Mbps. O custo do link de internet já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	40	R\$939,88	R\$37.595,20
298	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 6	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 1.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 150Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	39	R\$1.174,86	R\$45.819,54
299	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 7	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 2.500 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 250Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	39	R\$1.409,83	R\$54.983,37
300	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 8	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 5.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 500Mbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	26	R\$1.566,48	R\$40.728,48
301	Pontos de Acesso sem Fio à Internet - Tipo 9	Disponibilizar pontos de acesso sem fio à internet para até 10.000 dispositivos simultâneos. A velocidade mínima de navegação deverá ser a partir de 1Gbps. O custo do link de internet dedicado (full duplex) já deverá estar incluso no item. Ou seja, não será pago a parte.	Diária	30	R\$1.879,77	R\$56.393,10

OUTROS SERVIÇOS						
302	Roteador Wireless I - rede local (uso sem internet) para até 25 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	42	R\$125,31	R\$5.263,02
303	Roteador Wireless II - rede local (uso sem internet) para até 50 equipamentos	Compatível com os padrões 802.11 b/g/n/ac 2.4GHZ e 5GHZ. Mínimo 1 (uma) porta WAN e 3(três) portas LAN. Todas as portas devem ser compatíveis com o padrão Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps). Possuir conector RJ-45 fêmea. Fontes com alimentação automática que suporte variação de tensão de entrada de 100 a 240V e variação de frequência de 50 a 60 Hz (aceitaremos o uso de transformador, desde que compatível com a carga necessária para atender o equipamento).	Unitário/diária	42	R\$43,08	R\$1.809,36
304	Switch I - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 16 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	42	R\$86,15	R\$3.618,30
305	Switch II - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 32 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	42	R\$62,65	R\$2.631,30
306	Switch III - para rede local	Switch gerenciável layer 2 Gigabit Ethernet com no mínimo 48 portas com conectores RJ-45 fêmea com suporte a detecção automática (simultânea) para 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T. Gabinete com 1U para fixação em rack de 19" e com as peças necessárias para a fixação. Switch fabric (backplane) de no mínimo 32Gbps. Capacidade de throughput de no mínimo 24Mpps.	Unitário/diária	30	R\$43,08	R\$1.292,40
307	Tablet	Homologado pela ANATEL, com bateria com autonomia mínima de 5000mAh e capacidade de carregamento direto na alimentação AC (100V~240V). Equipamento deverá ser fornecido acompanhado dos seguintes itens: - Manual em português. Carregador de bateria. Cabo USB. Cabo de conexão da interface de sincronismo com	Unitário/diária	240	R\$64,22	R\$15.412,80

OUTROS SERVIÇOS						
		microcomputador. Capa protetora do equipamento. Tela: Tamanho mínimo de 9.7". Tela capacitiva Multitoque. Resolução mínima de 2048 x 1536 pixels (QXGA). Processador: Tecnologia com velocidade mínima de 1.4 Ghz octa core ou superior. Memória: Mínimo de 3 GB de memória RAM. Mínimo de 32 GB de memória de armazenamento interna. Expansão com cartão de memória até 128GB. Interface de Rede: Deve ser integrada ao equipamento e compatível com os protocolos TCP/IP. Interface de Rede sem fio compatível com os protocolos TCP/IP e no mínimo com os padrões IEEE 802.11b/g/n. Possuir compartimento interno para cartão de conexão 3G/4G. Interface de Tecnologia 3G/4G que seja compatível com as bandas de frequência utilizadas por operadoras de Telecomunicações que oferecem este tipo serviço no mercado nacional. Localização: AGPS/GPS integrado. Sensores: Acelerômetro. Sensor digital. Câmera: Câmera traseira de, no mínimo, 8 Megapixels. Entradas e Saídas: Interface Bluetooth 2.0; Saída para fone de ouvido; Interface para sincronismo com microcomputadores. Software: Deverá ser entregue com o Sistema Operacional Android 4.0 ou versão superior, previamente instalado em português. O equipamento deverá ter a capacidade de executar aplicações desenvolvidas em HTML5. Cada tablet fornecido deverá estar conectado a uma rede local sem fio. A responsabilidade pela montagem desta rede local, pela colocação e configuração dos computadores na rede será de responsabilidade da contratada. Todos os custos necessários para a montagem da rede, como por exemplo, cabeamento, crimpagem, switch, access point, não se limitando a esses, deverão compor o preço unitário do computador. A latência máxima permitida entre dispositivos na mesma rede será de até 100ms. E o throuput mínimo entre os equipamentos na mesma rede será de 1Gbps.				
308	Teclado Numérico	Teclado externo numérico para computadores/notebooks.	Unitário/diária	80	R\$43,08	R\$3.446,40
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS PARA CREDENCIAMENTO E SECRETARIA →						R\$674.311,67
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
309	RESFRIADOR DE AR I	RESFRIADOR DE AR (ECOBRIISA) ou similar: serviço de climatização de ambiente pelo sistema de resfriamento evaporativo sem nebulização, para pequenos ambientes.	Unitário/diária	5	R\$156,64	R\$783,20
310	RESFRIADOR DE AR II	RESFRIADOR DE AR (ECO BRISA) ou similar: serviço de climatização de	Unitário/diária	5	R\$195,81	R\$979,05

OUTROS SERVIÇOS						
		ambiente pelo sistema de resfriamento evaporativo sem nebulização, para grandes ambientes.				
311	Almofada	Almofada decorativa em algodão. Formato: quadrado, medindo aproximadamente 40 cm X 40 cm. Cores diversas.	Unitário/diária	100	R\$9,40	R\$940,00
312	Aparador	Aparador reto de ferro com tampo de vidro.	Unitário/diária	30	R\$101,81	R\$3.054,30
313	Araras	Para suporte de figurinos.	Unitário/diária	3	R\$9,40	R\$28,20
314	Arquibancada	Estruturada em aço, com assentos em madeira ou cadeiras de fibra de vidro pintadas, com vias de acesso, guarda-corpo com instalação adequada, obedecendo às normas da ABNT.	m ² /diária	600	R\$21,93	R\$13.158,00
315	Aterramento em estruturas metálicas	Proteção de estruturas metálicas contra descargas atmosféricas conforme normas da ABNT.	Unidade	60	R\$46,99	R\$2.819,40
316	Balcão em sistema padronizado octanorm	Montagem de balcão com 1m altura. Estrutura com testeira adesivada e iluminada, elevada a 2,20m de altura. Tendo prateleira interna.	m ² /diário	750	R\$101,81	R\$76.357,50
317	Balcão guarda volumes I	Em formato estante, com divisórias, aberto, sem portas.	m ² /diário	300	R\$117,48	R\$35.244,00
318	Balcão guarda volumes II	Em formato balcão, com divisórias, fechado com portas com fechadura ou cadeado. Material: MDF	m ² /diário	200	R\$125,31	R\$25.062,00
319	Balcão para recepção I	Montagem de balcão com 1 m x 0,50 profundidade x 1m altura, em sistema padronizado octanorm, Estrutura com testeira adesivada e iluminada, elevada a 2,20m de altura com prateleira interna.	Diária	300	R\$117,48	R\$35.244,00
320	Balcão para recepção II	Bancada receptiva, em madeira, altura aproximada 1m20cm – (cores diversas).	Diária	80	R\$125,31	R\$10.024,80
321	Bancada para laptop e/ou computador	Bancada de madeira para apoio de laptop e ou computador.	Unitário/diária	200	R\$78,32	R\$15.664,00
322	Banco de praça	De madeira e ferro.	Unitário/diária	36	R\$70,49	R\$2.537,64
323	Banheiro químico	Vaso sanitário com tampa e descarga, capacidade 220l, mictório, lavabo com água, reposição de papel higiênico, sabonete líquido e papel toalha branca, adesivo descrito feminino ou masculino iluminação interna, medindo 116cm x 122cm de profundidade; Despejo por conta da contratada, sempre que necessário. Atendimento em regiões de acesso acessível para transporte e posicionamento e até um raio de 150km de distância.	Unitário/diária	30	R\$156,64	R\$4.699,20
324	Banqueta I	Banqueta alta para mesa bistrô, estrutura tubular em aço carbono c/ tratamento anti-corrosivo, pintura eletrostática (cores diversas). Assento em estofado (cores diversas).	Unitário/diária	720	R\$23,49	R\$16.912,80

OUTROS SERVIÇOS						
325	Banqueta II	Banqueta alta revestida em corvim ou similar para credenciamento.	Unitário/diária	120	R\$29,75	R\$3.570,00
326	Biombo	Em treliça (cores diversas).	m ² /diária	180	R\$54,82	R\$9.867,60
327	Caçamba de lixo	Caçamba para recolhimento de lixo durante evento.	Unitário/diária	52	R\$195,81	R\$10.182,12
328	Cadeira I	Cadeira de plástico sem braço.	Unitário/diária	400	R\$6,26	R\$2.504,00
329	Cadeira II	Cadeira escritório com braço fixa.	Unitário/diária	240	R\$17,23	R\$4.135,20
330	Cadeira III	Cadeira escritório com braço móvel.	Unitário/diária	40	R\$17,23	R\$689,20
331	Cadeira IV	Cadeira executiva com espaldar alto móvel ou fixa.	Unitário/diária	25	R\$31,33	R\$783,25
332	Cadeira V	Cadeira escritório sem braço fixa.	Unitário/diária	60	R\$17,23	R\$1.033,80
333	Cadeira VI	Cadeira escritório sem braço móvel.	Unitário/diária	50	R\$17,23	R\$861,50
334	Cadeira VII	Cadeira estofada para auditórios e salas.	Unitário/diária	30.000	R\$14,10	R\$423.000,00
335	Cadeira VIII	Cadeira giratória sem braço, estofada.	Unitário/diária	50	R\$17,23	R\$861,50
336	Cadeira IX	Cadeira para palco com design diferenciado.	Unitário/diária	335	R\$54,82	R\$18.364,70
337	Cadeira de rodas	Especial para deficientes e portadores de necessidades especiais.	Unitário/diária	20	R\$62,65	R\$1.253,00
338	Carrinho de carga para transporte	Carrinho de carga para transporte no evento.	Unitário/diária	39	R\$70,49	R\$2.749,11
339	Climatizador de ar	Vazão de ar de 9.500 m ³ /h, Área climatizada entre 75 e 150m ² . Tipo Ecobrisa ou similar.	Unitário/diária	20	R\$195,81	R\$3.916,20
340	Cobertura para palco	Instalação, montagem e desmontagem de estrutura de cobertura para palco. Estrutura de cobertura montada em treliças de alumínio fixadas entre si, conforme norma ABNT, sustentada por estruturas de torres de elevação.	m ² /diária	1.200	R\$39,16	R\$46.992,00
341	Detector de metais portáteis	Os detectores portáteis para segurança formato em RAQUETE. Para revistar individualmente as pessoas que passam por um determinado local, esquadrihando todo o corpo do indivíduo na procura de armas metálicas escondidas, que possam manifestar perigo aos clientes do recinto. Certificados e que obedeça às normas internacionais de segurança, evitando assim problemas com pessoas gestantes, que tenham marca-passo e prejuízos em mídias gravadoras.	Unitário/diária	24	R\$117,48	R\$2.819,52
342	Escada	Escadas construídas para palco com acabamento e guarda corpo com altura conforme necessidade e normas vigentes.	m ² /diário	120	R\$70,49	R\$8.458,80
343	Estande I - montagem básica	Estande montagem básica: estrutura completa de estande, planejamento, montagem e desmontagem da mesma incluindo painel de TS dupla face 2,20A, tipo octanorme, forração no piso, arandela a cada 3cm, tomadas e testeira 0,5m 0x1m com identificação.	m ² /diário	2.200	R\$54,82	R\$120.604,00

OUTROS SERVIÇOS						
344	Estande II - montagem especial mista	Estande projeto especial: estrutura completa de estande, planejamento, montagem e desmontagem da mesma incluindo piso revestido de forração, montagem em sistema padronizado octanorme com parede a 2,70 altura, acabamentos mistos com revestimentos e/ou vinil, arandela a cada 3cm, tomadas e testeira 0,5m 0x1m com identificação.	m ² /diária	5.040	R\$62,65	R\$315.756,00
345	Estande III - montagem especial construído	Estande construído com projeto especial: estrutura completa de estande, planejamento, montagem e desmontagem da mesma incluindo piso revestido de forração, montagem em MDF e/ou vidros spider e/ou materiais diferenciados, com parede a 2,70 altura, área de depósito com chave, sala vip com parede TS e policarbonato e Depósito, Estande com cenografia externa e aplicação de logomarca, paisagismo, iluminação e instalações, depósito com chave, e policarbonato arandela a cada 3cm, tomadas e testeira 0,5m 0x1m com identificação.	m ² /diária	1.800	R\$93,99	R\$169.182,00
346	Extensão elétrica	Extensão elétrica de 05m.	Unitário/diária	120	R\$27,41	R\$3.289,20
347	Extintor de incêndio	Extintor de incêndio para classes ABC - 6 kg.	Unitário/diária	120	R\$26,63	R\$3.195,60
348	Fechamento de tenda	Lonas térmicas para fechamento laterais de tenda.	m ² /diária	180	R\$54,82	R\$9.867,60
349	Flip Chart	Caveleto apropriado para colocação de bloco de papel para apresentação.	Unitário/diária	10	R\$39,16	R\$391,60
350	Frigobar	Refrigerador (com maior eficiência energética) para pequenos ambientes com capacidade de armazenamento de 135 litros. Com Selo Procel de Eficiência Energética.	Unitário/diária	48	R\$125,31	R\$6.014,88
351	Gerador de energia I	Gerador de energia para 180 KVA.	Unitário/diária	13	R\$469,94	R\$6.109,22
352	Gerador de energia II	Gerador de energia para 280 KVA.	Unitário/diária	18	R\$704,91	R\$12.688,38
353	Gerador de energia III	Gerador de energia para 500 KVA.	Unitário/diária	30	R\$939,88	R\$28.196,40
354	Gradil	Grades em ferro para segurança e separação dos espaços em eventos.	m linear/diária	400	R\$23,49	R\$9.396,00
355	Lixeira I	Conjunto de lixeiras de coleta seletiva, com cores e sinalização. Com sacos plásticos compatíveis e com reposição.	Unitário/diária	26	R\$78,32	R\$2.036,32
356	Lixeira II	Lixeira em papelão ou plástica, com saco de lixo e identificação externa para segregação de tipos diferentes de resíduos, capacidade 50 litros. Cores diversas. Com sacos plásticos compatíveis e com reposição.	Unitário/diária	300	R\$23,49	R\$7.047,00
357	Lixeira III	Lixeira Plástica, com saco de lixo e com capacidade 100 litros. Com sacos plásticos compatíveis e com reposição. Cores diversas.	Unitário/diária	50	R\$46,99	R\$2.349,50

OUTROS SERVIÇOS						
358	Maca	Maca portátil para atendimento em ambulatório. Peso suportado de até 250 kg.	Diária	26	R\$93,99	R\$2.443,74
359	Mesa bistro I	Mesa tipo bistrô, tampo redondo com aproximadamente 50 cm de diâmetro. Tampo em vidro ou metal, estrutura tubular em aço carbono c/ tratamento anti-corrosivo (fosfato), pintura eletrostática (cores diversas). Altura aproximada: 1m05cm.	Unitário/diária	180	R\$78,32	R\$14.097,60
360	Mesa bistro II	Mesa tipo bistrô rústica em madeira preferencialmente oriunda de reuso, tampo redondo com aproximadamente 50 cm de diâmetro. Altura aproximada: 1m05cm.	Unitário/diária	24	R\$156,64	R\$3.759,36
361	Mesa I	Mesa plástica de polipropileno, para ambiente interno e externo, suportando carga de até 120 kg. Comporta até 4 pessoas.	Unitário/diária	100	R\$15,66	R\$1.566,00
362	Mesa II	Mesa de apoio em sistema padronizado octanorm.	m ² /diária	200	R\$70,49	R\$14.098,00
363	Mesa III	Mesas de centro medindo 50x50cm, com tampo de vidro.	Unitário/diária	30	R\$62,65	R\$1.879,50
364	Mesa IV	Mesa de canto com tampo em vidro ou madeira.	Unitário/diária	60	R\$70,49	R\$4.229,40
365	Mesa V	Mesa retangular (tipo pranchão), com formato padronizado (mesma metragem) com toalha, que comporte, no mínimo, 3 pessoas confortavelmente, em madeira, e/ou MDF folheada em madeira, e/ou fórmica, montado.	Unitário/diária	750	R\$109,65	R\$82.237,50
366	Mesa VI	Mesa redonda ou quadrada em madeira ou vidro para 04 pessoas.	Unitário/diária	300	R\$133,15	R\$39.945,00
367	Mesa VII	Mesa redonda ou quadrada em madeira ou vidro para 08 pessoas.	Unitário/diária	12	R\$137,07	R\$1.644,84
368	Mesa VIII	Mesa plenária para 12 ou mais pessoas.	m ² /diária	150	R\$140,98	R\$21.147,00
369	Montagem de estrutura de credenciamento I	Montagem de estrutura de credenciamento em octanorm.	m ² /diária	600	R\$40,72	R\$24.432,00
370	Montagem de estrutura de credenciamento II	Montagem de estrutura de credenciamento em octanorm, com testeiras com vidro spider.	m ² /diária	1.600	R\$45,42	R\$72.672,00
371	Montagem de estrutura de credenciamento III	Montagem de estrutura de credenciamento em MDF.	m ² /diária	600	R\$46,99	R\$28.194,00
372	Montagem de painéis para sessão pôster	Montagem de painéis para sessão pôster.	Unitário/diária	500	R\$31,33	R\$15.665,00
373	Montagem de piso ao nível solo I	Piso ao nível do solo, revestido com carpete tipo forração (cores diversas).	m ² /diária	600	R\$39,16	R\$23.496,00
374	Montagem de piso ao nível solo II	Piso em madeira ao nível do solo, revestido com Laminado.	m ² /diária	700	R\$43,08	R\$30.156,00
375	Montagem de piso elevado I	Montagem de piso: piso de madeira elevado a 10cm com revestimento em carpete.	m ² /diária	400	R\$43,08	R\$17.232,00

OUTROS SERVIÇOS						
376	Montagem de piso elevado II	Montagem de piso: piso de madeira elevados a 10cm com revestimento em laminado.	m ² /diária	700	R\$46,99	R\$32.893,00
377	Montagem de piso nivelado	Montagem de piso: piso de madeira elevado para nivelar terreno ao ar livre, com revestimento em carpete ou madeira.	m ² /diária	400	R\$48,56	R\$19.424,00
378	Painel I	Painel em material reciclado.	m ² /diária	60	R\$39,16	R\$2.349,60
379	Painel II	Painel montado em madeira.	m ² /diária	600	R\$39,16	R\$23.496,00
380	Painel III	Painel em sistema padronizado octanorm.	m ² /diária	1.500	R\$43,08	R\$64.620,00
381	Painel IV	Painel em vidro.	m ² /diária	60	R\$45,42	R\$2.725,20
382	Painel V	Painel para cenografia.	m ² /diária	900	R\$46,99	R\$42.291,00
383	Palco I	Estrutura de ferro com suporte de até 1000/1500kg, com piso estruturado em madeira nivelado, forrado com carpete com 0,50 ou 0,60 m de altura.	m ² /diária	1.200	R\$54,82	R\$65.784,00
384	Palco II	Estrutura de ferro com suporte de até 1000/1500kg, com piso estruturado em madeira nivelado, forrado com carpete com 0,90 a 1,10 m de altura.	m ² /diária	800	R\$58,74	R\$46.992,00
385	Paletes	Paletes de madeira.	Unitário/diária	50	R\$39,16	R\$1.958,00
386	Placas	Placas de sinalização/identificação para saída de emergência, sanitários, identificação veículos e outras.	Unitário/diária	80	R\$54,82	R\$4.385,60
387	Poltrona	Poltrona estofada 1 lugar.	Unitário/diária	60	R\$117,48	R\$7.048,80
388	Porta banner	Porta banner tripé com estrutura reforçada.	Unitário/diária	150	R\$58,74	R\$8.811,00
389	Pórtico	Pórtico com acabamento especial e base. Com testeira contendo recorte e aplicação de programação visual (Adesivos ou recortes) em quatro cores ou relevo.	m ² /diária	240	R\$133,15	R\$31.956,00
390	Praticável I	Praticável em alumínio com rodas.	m ² /diária	80	R\$70,49	R\$5.639,20
391	Praticável II	Praticável em madeira elevado de 10cm a 30cm estruturado, nivelado, com acabamento.	m ² /diária	480	R\$72,05	R\$34.584,00
392	Puff	Puff de um lugar com metragem média de 50x50cm em couro branco ou preto.	Unitário/diária	300	R\$46,99	R\$14.097,00
393	Púlpito I	Púlpito de Acrílico Transparente.	Unitário/diária	80	R\$227,14	R\$18.171,20
394	Púlpito II	Púlpito de madeira.	Unitário/diária	40	R\$156,64	R\$6.265,60
395	Rampa	Rampas construídas para palco com acabamento e guarda corpo com altura conforme necessidade e normas vigentes.	m ² /diária	126	R\$70,49	R\$8.881,74
396	Sofá 02 lugares	Sofá de dois lugares em couro branco ou preto.	Unitário/diária	40	R\$187,98	R\$7.519,20
397	Sofá 03 lugares	Sofá de três lugares em couro branco ou preto.	Unitário/diária	24	R\$211,47	R\$5.075,28
398	Tenda I	Tenda em formato piramidal, Fabricada em aço tubular, estrutura soldada, galvanização de alta resistência à corrosão, montadas por encaixe e unidas por	m ² /diária	600	R\$46,99	R\$28.194,00

OUTROS SERVIÇOS						
		parafusos de aço inoxidável. Lona de cobertura em pvc, soldada por rádio-freqüência tornando-a mais resistente a rupturas. Película blackout solar, tratamento anti-mofo e anti-chamas.				
399	Tenda II	Tenda galpão com lona anti-chama com fechamentos laterais com sistema de fundação, pé direito mínimo de 5 metros, vão central com pé direito mínimo de 8,20m, com larguras de 15, 20 ou 30 m, com comprimento variado dependendo do evento.	m ² /diária	300	R\$49,34	R\$14.802,00
400	Totem I	Confecção, impressão, transporte, montagem e retirada de totem em MDF, com estrutura.	Unitário/diária	120	R\$234,97	R\$28.196,40
401	Totem II	Confecção, impressão, transporte, montagem e retirada de totem em octanorn.	Unitário/diária	200	R\$211,47	R\$42.294,00
402	Unifilas	Pedestal com fita retrátil 0- altura 96cm - diâmetro tubo, alumínio, base redonda - base em ferro fundido cromado. Cassete em plástico, de alta resistência, com sistema de auto encaixe, fita personalizada 50mm, largura 5cm, comprimento 2,0cm.	Unitário/diária	360	R\$70,49	R\$25.376,40
VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM →						R\$2.474.398,45

SERVIÇO DE TRANSPORTE						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
403	Micro-ônibus	Micro Ônibus executivo com ar condicionado, assento reclinável, combustível e motorista uniformizado portando aparelho celular. Franquia de até 200 Km por dia, com capacidade para 20 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2020.	Diária 10 horas	80	R\$932,06	R\$74.564,80
404	Micro-ônibus - hora extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	20	R\$1.174,86	R\$23.497,20
405	Ônibus executivo	Ônibus executivo com ar condicionado, assento reclinável, combustível e motorista uniformizado portando aparelho celular. Franquia de até 200 Km por dia, com capacidade de 42 a 45 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2020.	Diária 10 horas	50	R\$1.707,46	R\$85.373,00
406	Ônibus executivo - hora extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	20	R\$54,82	R\$1.096,40
407	Serviço de entrega de motoboy/carro	Serviço de entrega de motoboy/carro por km rodado.	Km rodado	100	R\$11,74	R\$1.174,00
408	Van	Veículo para transporte de grupo de pessoas e/ou cargas, ar condicionado, motorista portando aparelho celular e franquia de até 200 km por dia, com capacidade mínima de 13 a 15 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2020.	Diária 10 horas	270	R\$1.409,83	R\$380.654,10
409	Van - hora extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	20	R\$1.174,86	R\$23.497,20

OUTROS SERVIÇOS						
410	Veículo de passeio	Carro de passeio, motor 2.0, 4 portas sedan, ar condicionado, franquia de até 200 km por dia, sem combustível. Com fabricação não anterior a 2015. Combustível por conta do usuário.	Diária 10 horas	80	R\$587,43	R\$46.994,40
411	Veículo de passeio - km extra	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	30	R\$156,64	R\$4.699,20
412	Veículo utilitário	Veículo utilitário, motor 2.0, franquia de até 200 km por dia, com combustível e motorista. Com fabricação não anterior a 2015.	Diária 10 horas	26	R\$313,29	R\$8.145,54
413	Veículo executivo	Carro executivo (luxo), motor 2.0, 4 portas sedan, ar condicionado, franquia de até 200 km por dia, com combustível e motorista uniformizado portando celular. Modelo: Corolla, da Toyota, ou similar. Com fabricação não anterior a 2020.	Diária 10 horas	150	R\$540,44	R\$81.066,00
414	Veículo executivo - hora extra	Hora extra - veículo executivo.	Por hora	600	R\$86,15	R\$51.690,00
415	Veículo executivo - viagem	Trajetos de até 100 km de viagem.	Por viagem	80	R\$783,24	R\$62.659,20
416	Voucher de estacionamento	No centro de convenções, hotéis oficiais.	Por voucher	100	R\$32,89	R\$3.289,00
417	Voucher de táxi ou Uber	Serviço de táxi ou similar cobrado por km rodado.	Km rodado	500	R\$9,40	R\$4.700,00
VALOR TOTAL DO SERVIÇO DE TRANSPORTE →						R\$853.100,04

REGISTROS, TRANSMISSÃO DO EVENTO E AMBIENTE VIRTUAL						
Nº	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE. ESTIMADA (A)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (B) (R\$)	VALOR TOTAL (C) = (A) x (B) (R\$)
418	Ambiente Hospitalar Virtual	Criação de ambiente hospitalar virtual com no mínimo três áreas de atendimento, apoio e suporte ao paciente, para que o congressista simule as atividades criadas.	Unitário	1	R\$9.790,51	R\$9.790,51
419	Ambiente de Empreendedorismo Virtual	Criação de ambiente virtual de inovação e empreendedorismo com no mínimo três áreas de atuação para que o congressista simule os projetos e sua divulgação e comercialização durante o evento.	Unitário	1	R\$9.790,51	R\$9.790,51
420	Crachá Virtual	Disponibilização de crachá virtual para os participantes do congresso com no mínimo: foto/avatar do participante, nome, categoria da inscrição e identidade visual do evento.	Unitário	35.000	R\$1,40	R\$49.000,00
421	Edição de vídeo	Edição de vídeo com entrega em formato H.264 resolução mínima 1920 x 1080 a 60fps. Entrega física em hd externo, dvd, dados ou Transferências eletrônica.	Hora	60	R\$70,49	R\$4.229,40
422	Estande virtual	Criação de estandes virtuais para empresas, Cofen e Corens.	Unitário	50	R\$195,81	R\$9.790,50
423	Experiência Virtual (inovação tecnológica, devendo ser atualizada a cada ano)	Disponibilização de plataforma de realidade virtual com inteligência artificial e exclusiva para o evento, com criação do ambiente do evento (feira, feira virtual - com stands exclusivos, auditório principal, credenciamento, salas dos cursos,	Unitário	1	R\$11.748,61	R\$11.748,61

OUTROS SERVIÇOS						
		auditório das palestras e ambiente das mesas redondas) para serem visitados com os avatares criados e que será embutido em plataforma do Cofen.				
424	Filmagem aérea	Captação de imagens aéreas em movimento, FILMAGEM, de alta resolução com DRONE profissional. Inclui Equipamento de última geração, piloto e recursos essenciais para a execução do trabalho.	Hora	10	R\$626,59	R\$6.265,90
425	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de micro porte - até 150 pessoas	Serviço de filmagem digital com 01 Câmera 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. 01 Cinegrafista, 01 Operador do refletor de iluminação e 01 assistente de câmera e luz.	Hora	120	R\$313,29	R\$37.594,80
426	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de pequeno porte - de 151 até 300 pessoas	Serviço de filmagem digital com 02 Câmera 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. 01 Cinegrafista, 01 Operador do refletor de iluminação e 01 assistente de câmera e luz.	Hora	240	R\$469,94	R\$112.785,60
427	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de médio porte - de 301 até 800 pessoas	Serviço de filmagem digital com 02 Câmeras 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. 02 Cinegrafistas, 02 Operadores do refletor de iluminação e 02 assistentes de câmera e luz.	Hora	144	R\$626,59	R\$90.228,96
428	Filmagem em DVCAM - sala ou auditório de grande porte - acima de 801 pessoas	Serviço de filmagem digital com 03 Câmeras 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho com 03 Cinegrafistas, 03 Operadores do refletor de iluminação e 03 assistentes de câmera e luz.	Hora	60	R\$783,24	R\$46.994,40
429	Foto plataforma 360 giratória	Plataforma de 100cm de diâmetro, com tampo de MDF pintura fosca, acabamento de LED, eixo maciço com rosca, dimmer	Unidade	20	R\$1.018,21	R\$20.364,20

OUTROS SERVIÇOS						
		controlador de velocidade com controle remoto, fonte 12v, haste para celular com iluminador led. Para vídeos e fotos 360 em tomadas aceleradas ou slow motion. (não inclui a câmera nem o celular).				
430	Identificação personalizada do congressista	Função para congressista criar avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada personalizada para participar do congresso.	Unitário	35.000	R\$2,34	R\$81.900,00
431	Identificação personalizada do palestrantes/conselheiros	Criação de avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada para os palestrantes e conselheiros baseado em foto disponibilizada pelo Cofen.	Unitário	650	R\$3,13	R\$2.034,50
432	Identificação personalizada do expositor	Função para expositor criar avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada personalizada para participar do congresso.	Unitário	1.200	R\$3,13	R\$3.756,00
433	Identificação personalizada do pessoal de serviço/apoio	Criação de avatar/foto/caricatura ou outra espécie de identificação vinculada à tecnologia utilizada para pessoal de apoio/serviço baseado em foto disponibilizada pelos mesmos.	Unitário	1.000	R\$3,13	R\$3.130,00
434	Óculos/capacete/equipamento VR	Disponibilização de óculos/capacetes de realidade virtual, além dos equipamentos necessários para sua utilização em todo ambiente do evento (minimamente deverão ser utilizados na feira, auditório principal, palestras e mesas redondas).	Unitário	400	R\$46,99	R\$18.796,00
435	Plataforma para transmissão on line	Plataforma para transmissão online do evento, que permita o gerenciamento de mais de 15 salas online simultâneas, a moderação destas, o controle de horários por atividade, interação com participantes através de chats, entrega de relatórios de acessos e relatórios por atividade/sala.	Sala/diário	80	R\$1.018,21	R\$81.456,80
436	Registro de filmagem e captação de imagens	Filmagem do evento com takes e resumo com resolução de 1920 x 1080 a 60fps que deve ser entregue após edição das imagens. O produto deverá ser entregue em até 5 dias após o evento. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários à boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e box do dvd ou hd externo. Obs: Todos os direitos patrimoniais do registro cinematográfico serão de propriedade do CONTRATANTE, podendo o mesmo utilizar quando e como julgar necessário todo o acervo, conforme preceitua a Lei nº 9.610/98. Este item é relevante para o armazenamento de imagens, áudio e gravações dos eventos.	Hora	60	R\$469,94	R\$28.196,40
437	Serviços de fotografia evento	Profissional responsável pelo registro fotográfico digital de todo o evento com qualidade jornalística. O prazo máximo para entrega do material em dvd ou hd externo é de 3 dias após o término do evento e deverá conter as seguintes informações: assunto, local, cidade, estado, data e créditos do fotógrafo. As	Hora	120	R\$234,97	R\$28.196,40

OUTROS SERVIÇOS						
		fotos já devem ser entregues em formato final para impressão, cabendo ao contratado, eventuais ajustes em softwares de manipulação de imagens (ex: Photoshop). Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e ter cobertura de todo o evento. O profissional deve apresentar uma quantidade mínima de 200 (duzentas) fotos digitais por evento.				
438	Serviço de gravação de áudio	Gravação em arquivo digital. A gravação deverá ocorrer com equipamento profissional, considerando o som dos vários microfones, quando for o caso, não consistindo meramente em captar o som ambiente. Quando já houver equipamento de som para o evento a gravação poderá ocorrer à partir da saída de áudio desse equipamento. A entrega do produto final deverá ser em CD identificado com o nome do evento, data e hora.	Hora	32	R\$117,48	R\$3.759,36
439	Serviço de Edição de Vídeo Time Slice	Serviço de captura, armazenamento e edição de vídeo no formato time slice objetivando a gravação das etapas de preparação, execução e encerramento do credenciamento e/ou feira do evento. No valor do serviço deverá estar incluso a câmera de gravação, o armazenamento e a edição do vídeo. A duração final do vídeo deverá ter entre 3 a 5min e as gravações deverão se iniciar desde a ocupação do espaço do evento para as montagens até a desmontagem do credenciamento.	Hora	160	R\$140,98	R\$22.556,80
440	Servidor para transmissão on line	Servidor CDN (content distribution network) privado e dedicado para distribuição de conteúdo RTMP ao vivo, alocado em data Center com banda de conexão garantida para até 1000 conexões simultâneas. SLA 99% up time.	Hora	300	R\$234,97	R\$70.491,00
441	Transcrição de áudio em português	Fidelidade na transcrição das falas e texto formatado segundo as normas da ABNT, devidamente revisado. deverá ser entregue em meio físico (papel), encadernado em espiral, e em meio digital em formato de arquivos editável armazenado em mídia óptica, conforme a necessidade do evento, devidamente identificados com nome do evento, local e data. O material base para a degravação serão as mídias provenientes das gravações de áudio ou das gravações de vídeo do evento. A degravação deve ser integral e fiel ao conteúdo fornecido, sofrendo apenas as revisões gramaticais pertinentes; O prazo de entrega do áudio será imediatamente após o término do evento e a degravação deverá ser entregue em até 05 dias úteis após a data do evento.	Hora	40	R\$93,99	R\$3.759,60
442	Transmissão simultânea de imagens	Transmissão simultânea de imagens de uma sala para outra, com mesa de corte para transmissão simultânea da filmagem, com 8 entradas em vídeo SDI ou HDMI FULL HD (1920X1080 60 fps), monitores de LED, processador de imagens krammer	Hora	120	R\$352,45	R\$42.294,00

OUTROS SERVIÇOS						
		8x2 ou similar, com saída de monitoração independente por canal.				
443	Transmissão em tempo real pela internet	Serviço de transmissão online sincronizada de áudio e vídeo, por meio do protocolo RTMP (Real Time Messaging Protocol) para a plataforma CDN (content distribution network) escolhida pelo contratante. Resolução mínima de 1080p a 60 fps, Intervalo da taxa de bits do vídeo: de 4.500 a 9.000 Kbps. Monitoramento de sinal e qualidade do fluxo de dados gerado e a conexão com o servidor do contratante. O serviço deve estar disponível e totalmente operacional no mínimo uma hora antes do início do evento. Em caso de falha ou defeito, a prestação de serviços deve ser restaurada no prazo máximo de 5 (cinco) minutos.	Hora	300	R\$313,29	R\$93.987,00
444	Totem Interativo para Fotos	Impressão de fotos (Full HD) com moldura personalizada (10x15cm). Incluso envio instantâneo da foto para o e-mail dos convidados, juntamente com mensagem ou material de divulgação, O totem deverá ser personalizado de acordo com a necessidade do evento. Após o evento deverá ser entregue em arquivo todas as fotos tiradas no totem. Até 1000 fotos.	Unitário/diária	20	R\$313,29	R\$6.265,80
VALOR TOTAL DOS REGISTROS, TRANSMISSÃO DO EVENTO E AMBIENTE VIRTUAL →						R\$899.163,05
ITENS DE VALOR VARIÁVEL						
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS - SUBCONTRATAÇÃO						
Valor Disponível para Contratação (VDC)					R\$96.899,27	
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)						
A - Taxa de Administração (5%)					R\$4.844,96	
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)						
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)					R\$2.906,97	
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)					R\$629,84	
D - ISS (5%)					R\$4.844,96	
Subtotal (B+C+D)					R\$8.381,77	
Subtotal geral (LDI + Tributos)					R\$13.226,73	
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)					R\$110.126,00	
SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - SUBCONTRATAÇÃO						
Valor Disponível para Contratação (VDC)					R\$177.308,15	
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)						
A - Taxa de Administração (5%)					R\$8.865,40	
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)						
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)					R\$5.319,24	

OUTROS SERVIÇOS	
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)	R\$1.152,50
D - ISS (5%)	R\$8.865,40
Subtotal (B+C+D)	R\$15.337,14
Subtotal geral (LDI + Tributos)	R\$24.202,54
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)	R\$201.510,69
SERVIÇOS DE HOTELARIA - SUBCONTRATAÇÃO	
Valor Disponível para Contratação (VDC)	R\$838.430,24
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)	
A - Taxa de Administração (5%)	R\$41.921,51
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)	
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)	R\$25.152,90
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)	R\$5.449,79
D - ISS (5%)	R\$41.921,51
Subtotal (B+C+D)	R\$72.524,20
Subtotal geral (LDI + Tributos)	R\$114.445,71
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)	R\$952.875,95
TAXAS E EMOLUMENTOS	
Valor Disponível para Contratação (VDC)	R\$13.759,36
Lucros e Despesas Indiretas (LDI)	
A - Taxa de Administração (5%)	R\$687,96
Tributos sobre faturamento (Cofins, CSLL e ISS)	
B - Cofins (lucro real ou presumido) (3%)	R\$412,78
C - PIS (lucro real ou presumido) (0,65%)	R\$89,43
D - ISS (5%)	R\$687,96
Subtotal (B+C+D)	R\$1.190,17
Subtotal geral (LDI + Tributos)	R\$1.878,13
Valor Estimado da Contratação (VDC + LDI + Tributos)	R\$15.637,49
Observação: Os VDCs definidos na planilha não podem ser modificados pelas licitantes. A Taxa de Administração MÁXIMA permitida é de 5%. As licitantes poderão fornecer desconto no percentual da Taxa de Administração.	
QUADRO RESUMO DO CUSTO DA CONTRATAÇÃO	
SERVIÇOS	VALOR TOTAL (R\$)
OUTROS SERVIÇOS	R\$128.124,96
ASSESSORIA PRÉVIA	-

OUTROS SERVIÇOS	
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	R\$599.961,63
COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO, DECORAÇÃO E CENOGRAFIA	R\$1.128.820,29
PEÇAS GRÁFICAS E MATERIAIS DE CONSUMO	R\$1.308.357,32
ALIMENTOS & BEBIDAS EM AMBIENTE HOTELEIRO	R\$43.146,18
ALIMENTOS & BEBIDAS FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO	R\$603.055,80
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALAS, AUDITÓRIOS, FEIRA E DEMAIS ÁREAS	R\$2.078.628,70
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CREDENCIAMENTO E SECRETARIA	R\$674.311,67
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM	R\$2.474.398,45
SERVIÇO DE TRANSPORTE	R\$853.100,04
REGISTROS, TRANSMISSÃO DO EVENTO E AMBIENTE VIRTUAL	R\$899.163,05
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS - SUBCONTRATAÇÃO	R\$110.126,00
SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - SUBCONTRATAÇÃO	R\$201.510,69
SERVIÇOS DE HOTELARIA - SUBCONTRATAÇÃO	R\$952.875,95
TAXAS E EMOLUMENTOS	R\$15.637,49
VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS →	R\$12.071.218,22

3.3. Fica resguardado à Contratada o direito de ter seu pedido de reajuste contratual apreciado após a publicação do índice oficial.

4. **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta do Código de Despesas nº 6.2.2.1.1.01.33.90.039..002.027 – Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem - CBCENF, Notas de Empenho nº 1647/2025 e 1712/2025 e, no exercício seguinte, à conta de dotação orçamentária própria conforme previsto no Processo.

5. **CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA**

5.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados da assinatura do presente Termo Aditivo, garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato.

6. **CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO**

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo nº 34/2023, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

7. **CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO**

7.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme dispõe o Artigo 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

CONTRATANTE

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente

CONTRATANTE

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

JAMES FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS

1º Tesoureiro

CONTRATADA

ALVO EVENTOS LTDA

SORAYA RENÉE FAOUAKHIRI

Sócia Administradora

CONTRATADA

ALVO EVENTOS LTDA

DANIELA FAOUAKHIRI SANTOS

Sócia Administradora

Dra. TYCIANNA GOES DA SILVA MONTE ALEGRE

Procuradora-Geral do Cofen



Documento assinado eletronicamente por **Soraya Renee Faouakhiri, Usuário Externo**, em 17/06/2025, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Daniela Faouakhiri Santos, Usuário Externo**, em 18/06/2025, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **TYCIANNA GOES DA SILVA MONTE ALEGRE - Matr. 582, Procurador(a) Geral**, em 20/06/2025, às 18:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JAMES FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS - Coren-SP 83.543-ENF, Primeiro-Tesoureiro**, em 24/06/2025, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0842626** e o código CRC **24A20AE8**.

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 - Bairro Asa Norte, Brasília/DF

CEP 70.736-550 Telefone:

- www.cofen.gov.br